PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI

—_——

Oficio n° 052/2019
Sarandi, 22 de novembro de 2019

Senhor Presidente

*Com o presente cncaminhamos 4 apreciaciio e
deliberacao dessa Editidade o incluso Projeto de Lei, dispondo sobre autorizacdo ao
Chefe do Exceutivo Municipal para promover a quitagio, com  bens iméveis, em
face da desapropriagdo amigavel do imdvel constituido do Lote n° 256-A. com area de
1.724,5430 mctros quadrados, da Gleba Patrimdnio Sarandi, que sera destinado a
ligacho vidria da Avenida Brasil a Avenida Ademar Bornia.

Segue anexo, 0§ seguintes documentos:

a - Parecer Juridico n® 734/2019, da Procuradoria
Municipal,

b - Matriculas do Registro de Imoveis;

¢ - Avaliagdo Imobilidria dos imdveis;

d - Justificativa do Secretario Municipal de
Tréansito, transporte e Seguranca Publica.

Ao ensejo, renovame’s na oportunidade, 0s nossos
protestos de consideragfo e aprego.

Atenciosamente

%\%g\f OLPATE
Prefeito Municipal
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SUMULA: Autoriza o Municipio de Sarandi - PR através do
Chefe do Poder Executivo Municipal a outorgar PERMUTA
de iméveis do Patrimonio Publico Municipal por imével
particular, na forma como especifica.

A Cémara Municipal de Sarandi, Estado do Parana,
aprovou e eu, WALTER VOLPATO, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei, de autoria do
Poder Executivo Municipal.

Art. 1° Fica o Municipio de Sarandi — PR autorizado a outorgar PERMUTA
de imoveis do Patrimdnio Publico Municipal por imével particular, a titulo de indenizagdo em
face da desapropriagio amigdvel oriunda do Decreto Municipal n°® 451/2017, tendo como
beneficidrios os proprietdrios:

I — Antonio Bernardi, CPF sob n® 036.853.579-72;

IT - Robson Antoniolli, CPF sob n® 019.145.409-94;

III — Flaviane Antoniolli, CPF sob n® 031.343.449-20;

IV - Ivaldo Pedro Antoniolli, CPF sob n° 049.634.820-53,

V — Rodolfo Antoniolli, CPF sob n° 008.431.839-26;

V1 - Alessandro Bernardi, CPF sob n® 025.321.429-79;

VII — Maria Helena Trindade Antoniolli, CPF sob n® 885.013.619-68; ¢

VIII - Armindo Bernardi, CPF sob n® 540.753.198-49.

§ 1° A desapropriagdo mencionada no caput corresponde a parte ideal do
imovel: lote de terras 256-A, com area de 1.724,511 metros quadrados, situado na Gleba
Patriménio Sarandi, deste Municipio e comarca, com as seguintes divisas, metragens e
confronta¢des. Divide-se no rumo SE 59°29°0°"NO, com o lote n° 254, numa frente de 15 metros
no rumo NE 31°11°547°S0, com o lote 256-B, numa distincia de 114,19 metros no rumo NO
53°32°0"’SE, com cadastro imobilidrio fiscal n° 00209414, numa distdncia de 15,06 metros ¢
finalmente no rumo SO31°11°54°°NE, com o lote 256 (REM), numa distdncia de 115,75 metros.
Todos os rumos mencionados acima referem-se ao norte verdadeiro, nos moldes do memorial
descritivo.

§ 2° O valor de avaliagdo do imével mencionado no § 1° consta do laudo de
avaliacdo no valor de R$ 1.380.000,00 (um milhao trezentos e oitenta mil) reais.

Art. 2° Ficam destinados para fins de PERMUTA, de que trata a esta Lei, os
iméveis de propriedade do Municipio de Sarandi — PR identificados, descritos e caracterizados a
seguir:

1 - Matricula n® 30.664. ldentificacdo do Imodvel: data de terras sob n° 01 (um),
da quadra n°® 32 (trinta e dois), com a drea de 270,90 metros quadrados, situada na planta do
loteamento denominado JARDIM RIO DE JANFEIRQ desta cidade e comarca, com as seguintes
divisas, metragens e confrontagdes: DIVIDE-SE: no rumo SE 51°55” NO com a Rua 132, numa
frente de 10,90 metros; No rumo SO 36°31° NE com a data 8 (oito) da quadra 31 (trinta € um) do
Jardim Tropical, numa extens@o de 25,38 metros; No rumo NO 51°55” SE com a data 9 (nove),
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numa extensdo de 25,40 metros. Todos os rumos acima mencionados referem-se ao norte
verdadeiro. Cadastro Imobiliario Fiscal n® 00394235. Propriedade do Municipio de Sarandi —
Estado do Parand, no valor de R$ 101.083,62 (cento e um mil e oitenta ¢ trés virgula sessenta ¢
dois) reais;

IT — Matricula n° 30.652. Identificacio do Imovel: data de terras sob n® 12
(doze), da quadra n° 13 (treze), com a éarea de 271,41 metros quadrados, situada na planta do
loteamento denominado JARDIM RIO DE JANEIRO, desta cidade e comarca, com as seguintes
divisas, metragens e confrontagdes: divide-se, no rumo NO 51°31°, SE com a Rua 135, numa
frente de 10,01 metros; no rumo NE 35°31°, SO com a data 11, numa extensdo de 27,14 metros;
no rumo SE 51°31° NO com a data 3 (trés), numa extensdo de 10,01 metros; E, finalmente, no
rumo SO 352,31 NE com a data 13 (treze), numa extensio de 27,14 metros. Todos os rumos
acima mencionados referem-se ao norte verdadeiro. Cadastro Imobiliario Fiscal n® 00394029.
Propriedade do Municipio de Sarandi — Estado do Parana, no valor de R$ 101.273,92 (cento e
um mil duzentos e setenta e trés virgula noventa e dois) reais;

III - Matricula n°® 30.653. Identificagdo do imoével: data de terras sob n° 13
(treze), da quadra n°® 13 (treze), com a 4rea de 271,41 metros quadrados, situada na planta do
loteamento denominado JARDIM RIO DE JANEIRO, desta cidade e comarca, com as seguintes
divisas, metragens e confrontagdes: Divide-se, no rumo NO 51°,31° SE com a rua 135, numa
frente de 10,01 metros; no rumo NE 35°31° SO com a data 12, numa extens&o de 27,14 metros,
no rumo SE 51°,31°’NO com a data 2 (dois), numa extensdo de 10,01 metros, E, finalmente, no
rumo SO35°31°NE com as datas 15 (quinze) e 14 {(quatorze)}, numa extensfo de 27,14 metros.
Todos 0s rumos acima mencionados referem-se ao norte verdadeiro. Cadastro Imobiliario Fiscal
n. 00394031. Propriedade do Municipio de Sarandi — Estado do Parand, no valor de R$
101.273,92 (cento e um mil duzentos e setenta e trés virgula noventa e dois) reais;

IV — Matricula n® 30.650. Identificagdo do imdvel: data de terras sob n° 10
(dez), da quadra n° 13 (ireze), com a édrea de 271,41 metros quadrados, situada na planta de
loteamento denominado JARDIM RIO DE JANEIROQ, desia cidade ¢ Comarca, com as seguintes
divisas, metragens e confrontagdes: DIVIDE-SE: No rumo NO 51°31° SE ¢com a Rua 135, numa
frente de 10,01 metros; No rumo NE 35°31' SO com a data 9 (nove), numa extensdo de 27,14
metros; No rumo SE 51°31' NO com a data 5 (cinco), numa extensio de 10,01 metros; E,
finalmente, no rumo SO 35°31' NE com a data 11 (onze), numa extenséio de 27,14 metros. Todos
0s rumos acima mencionados referem-se ao norte verdadeiro. Cadastro Imobiliario Fiscal n®
00364027. Propriedade do Municipio de Sarandi — Estado do Parand, no valor de RS 101.273,92
(cento e um mil duzentos e setenta e trés virgula noventa e dois) reais;

V — Matricula n° 30.651. Identificagdo do imoével: Data de terras sob n°® 11
(onze), da quadra n° 13 (treze), com a area de 271,41 metros quadrados, situada na planta do
foteamento denominado JARDIM RIO DE JANEIRO, desta cidade ¢ Comarca, com as seguintes
divisas, metragens ¢ confrontagdes: DIVIDE-SE: No rumo NO 51°31" SE com a Rua 135, numa
frente de 10,01 metros; No rumo NE 35°31' SO com a data 10 (dez), numa extensdo de 27,14
metros; No rumo SE 51°31' NO com a data 4 (quatro), numa extensdo de 10,01 metros; E,
finalmente, no rumo SO 35°31' NE com a data 12 (doze), numa extenséo de 27,14 metros. Todos
0s rumos acima mencionados referem-se ao norte verdadeiro. Cadastro Imobilidrio Fiscal n°
00394028. Propriedade do Municipio de Sarandi — Estado do Parana, no valor de R$ 101.273,92
(cento e um mil duzentos e setenta e trés virgula noventa e dois) reais;

VI — Matricula n® 30.633. Identificacdc do imoével: Data de terras sob n® 11
(onze), da quadra n°, 14 (quatorze), com a area de 299,66 metros quadrados, situada na planta do
loteamento denominado JARDIM RIQ DE JANEIRO, da Cidade e Comarca de SARANDI-PR,
com as seguintes divisas, metragens e confrontagdes: DIVIDE-SE: No rumo NO 51°37° SE com .
a Rua 136, numa frente de 10,01 metros; No rumo NE 35°31" SO com a data 10;(d¢z),. num
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extensdo de 29,98 metros; No rumo SE 51°31° NO com a data 4, numa extensio de 10,01
metros; E, finalmente, no rumo SO 35°31 NE com a data 12 (doze), numa extenséo de 29,96
metros. Todos os rumos acima mencionados referem-se ao norte verdadeiro. Cadastro
imobiliario Fiscal n°. 00394046. Propriedade do Municipio de Sarandi — Estado do Parana, no
valor de R$ 111.744,23 (cento e onze mil setecentos ¢ quarenta ¢ quatro virgula vinte e trés)
reais;

VII — Matricula n° 30.634. Identificagdio do Imovel: Data de terras sob n® 12
(doze), da quadra n® 14 (quatorze), com a area de 299,47 metros quadrados, situada na planta do
loteamento denominado JARDIM RIO DE JANEIRO, desta cidade e Comarca, com as seguintes
divisas, metragens e confrontagdes: DIVIDE-SE: No rumo NO 51°37' SE com a Rua 136, numa
frente de 10,01 metros; No rumo NE 35°31' SO com a data 11 (onze), numa extenséo de 29,96
metros; No rumo SE 51°31' NO com a data 3 (trs), numa extensdo de 10,01 metros; E,
finalmente, no rumo SO 35°31° NE com a data 13 (treze), numa extenséo de 29,94 metros. Todos
os rumos acima mencionados referem-se ao norte verdadeiro. Cadastro Imobiliario Fiscal n°
00394047, Propriedade do Municipio de Sarandi — Estado do Parand, no valor de R$ 111.744,23
(cento ¢ onze mil setecentos e quarenta € quatro virgula vinte e trés) reais;

VIII — Matricula n° 30.660. Identificagdo do Imével: Data de terras sob n® 09
(nove), da quadra n° 30 (trinta), com a area de 277,83 metros quadrados, situada na planta do
loteamento denominado JARDIM RIO DE JANEIRO, desta cidade e Comarca, com as seguintes
divisas, metragens e confrontagdes: DIVIDE-SE: No rumo NO 51°31° SE com a Rua 135, numa
frente de 10,01 metros; No rumo NE 35°31' SO com a data 8 (oito), numa extensdo de 27,14
metros; No rumo SE 51°31' NO com a data 1 (um), numa extensdo de 10,49 metros; E,
finalmente, no rumo SO 36°31' NE com a data 7 da Quadra 29 do Jardim Tropical, numa
extensio de 27,12 metros. Todos 0s rumos acima mencionados referem-se ao norte verdadeiro.
Cadastro Imobiliario Fiscal n® 00394224. Propriedade do Municipio de Sarandi — Estado do
Parana, no valor de R$ 103.669,48 (cento e trés mil seiscentos e sessenta e nove virgula quarenta
€ 0ito) reais;

IX — Matricula n° 30.659. Identificagdo do Imével: Data de terras sob n° 08
(0ito), da quadra n® 30 (trinta), com a grea de 271,41 metros quadrados, situada na planta do
loteamento denominado JARDIM RIO DE JANEIRO, desta cidade e Comarca, com as seguintes
divisas, metragens e confrontagdes: DIVIDE-SE: No rumo NO 51°31' SE com a Rua 135, numa
frente de 10,01 metros; No rumo NE 35°31' SO com as datas 7 (sete), 6 (seis) e parte da data 5
(cinco), numa extenséo de 27,14 metros; No rumo SE 51°31' NO com a data 2 (dois), numa
extensdo de 10,01 metros; E, finalmente, no rumo SO 35°31° NE com a data 9 (nove), numa
extensio de 27,14 metros. Todos os rumos acima mencionados referem-se ao norte verdadeiro.
Cadastro Tmobiliario Fiscal n® 00394223, Propriedade do Municipio de Sarandi — Estado do
Parana, no valor de R$ 101.273,92 (cento ¢ um mil duzentos e setenta e trés virgula noventa ¢
dois) reais;

X - Matricula n° 30.663. Identificagdio do Imdvel: Data de terras sob n° 09 da
quadra n® 31 (trinta e um), com a area de 262,72 metros quadrados, situada na planta do
loteamento denominado JARDIM RIO DE JANEIRO, desta cidade ¢ Comarca, com as seguintes
divisas, metragens e confrontagdes: DIVIDE-SE: No rumo NO 51° 31" SE com a Rua 134, numa
frente de 10,01 metros; No rumo NE 35°31' SO com a data 8, numa extensdo de 25,68 metros;
No rumo SE 5$1°42° NO com a data 1 (um), numa extensiio de 10,46 metros; E, finalmente, no
rumo SO 36°31' NE com a data 7 (sete) da quadra 30 do Jardim Tropical, numa extenséo de
25,70 metros. Todos os rumos acima mencionados referem-se ao norte verdadeiro. Cadastro
Imobiliario Fiscal n. 00394234. Propriedade do Municipio de Sarandi — Estado do Parand, no
valor de RS 98.031,34 (noventa ¢ oito mil trinta e um virgula trinta ¢ quatro) reais;
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XI — Matricula n® 30.662. Identificacdo do Imovel: Data de terras sob n® 08
(0ito), da quadra n°® 31 (trinta € um), com a area de 256,64 metros quadrados, situada na planta
do loteamento denominado JARDIM RIO DE JANEIRO, desta cidade ¢ Comarca, com as
seguintes divisas, metragens e confrontagdes: DIVIDE-SE: No rumo NO 51°31" SE com a Rua
134, numa frente de 10,01 metros; No rumo NE 35°31' SO com as datas 7 (sete), 6 (seis) e parte
da data 5 (cinco), numa extensfo de 25,65 metros; No rumo SE 51°42' NO com a data 2 (dois),
numa extensdo de 10,01 metros; E, finalmente, no rumo SO 35°31' NE com a data 9 (nove),
numa extensdo de 25,68 metros. Todos os rumos acima mencionados referem-se ac norte
verdadeiro. Cadastro Imobiliario Fiscal n® 00394233, Propriedade do Municipio de Sarandi —
Estado do Parand, no valor de R$ 95.762,65 (noventa ¢ cinco mil setecentos e sessenta ¢ dois
virgula sessenta e cinco) reais;

XII — Matricula n° 30.666. Identificagdo do Imdvel: Data de terras sob n° 08
(oito), da quadra n°® 32 (trinta e dois), com a area de 255,22 metros quadrados, situada na planta
do loteamento denominado JARDIM RIO DE JANEIRO, desta cidade e Comarca, com as
seguintes divisas, metragens e confrontagdes: DIVIDE-SE: No rumo NO 51°42' SE com a Rua
133, numa frente de 10,01 metros; No tTumo NE 35°31" SO com as datas 77 (sete), 6 (seis) e
parte da data 5 (cinco), numa extensdo de 25,50 metros; No rumo SE 51°55” NO com a data 2
(dois), numa extensdo de 10,01 metros; E, finalmente, no rumo SO 35°31' NE com a data 9
(nove), numa extensio de 25,54 metros. Todos os rumos acima mencionados referem-se ao norte
verdadeiro. Cadastro Imobiliario Fiscal n® 00394243, Propriedade do Municipio de Sarandi —
Estado do Parana, no valor de R$ 95.232,79 (noventa e cinco mil duzentos e trinta e dois virgula
setenta e nove) reais;

XIII - Matricula n® 30.667. Identificagdo do Imével: Data de terras sob n° 09
(nove), da quadra n® 32 (frinta e dois), com a drea de 261,29 metros quadrados, situada na planta
do loteamento denominado JARDIM RIO DE JANEIRO, desta cidade e Comarca, com as
seguintes divisas, metragens e confrontagdes: DIVIDE-SE: No rumo NO 51°42' SE com a Rua
133, numa frente de 10,01 metros; No rumo NE 35°31' SO com a data 8 {oito), numa extensdo de
25,54 metros, No rumo SE 51°55' NO com a data 1 (um), numa extensdo de 10,46 metros; E,
finalmente, no rumo SO 36°31' NE com a data 7 (sete) da quadra 31 do Jardim Tropical, numa
extensdo de 25,56 metros. Todos os rumos acima mencionados referem-se ao norte verdadeiro.
Cadastro Imobiliario Fiscal n® 00394244, Propriedade do Municipio de Sarandi — Estado do
Parand, no valor de R} 97.497,75 (noventa e sete mil quatrocentos e noventa e sete virgula
setenta e ¢inco) reais,

Paragrafo Unico — O valor de avaliagdo dos imodveis mencionado no capus
consta dos laudos de avaliagdes no valor de R$ 1.321.206,59 (um milhdo trezentos e vinte € um
mil duzentos e seis virgula cinquenta e nove) reais.

Art. 3° A permuta, objeto desta Lei, ora autorizada, consistird na troca pura ¢
simples, livre de 6nus, entre os imdveis de propriedade do Municipio, ora relacionados no Art.
2°, ¢ 0 imével de propriedade privada, ora relacionados no § 1° do Art. 1° recebendo o
Municipio a escritura publica do imoével descrito, livre e desembaragados de quaisquer énus
Judiciais ou extrajudiciais, tudo em virtude do interesse publico envolvido e por ser a melhor
vantagem ao patrimdnio publico.

Art. 4° A presente permuta entre os imdveis constantes do Art. 2° e o do § 1°
do Art. 1° ¢ de carater permanente, irrevogdvel e irretratdvel, surtindo seus efeitos a partir da
promulgacio da presente Lei.

Art. 3° A permuta celebrada de que trata esta Lei, ndo se processara de igual
para igual, com base na avaliagdo dos imoveis.

Paragrafo Unico — Fica o Municipio de Sarandi — PR autorizado a restituir a
diferenca de valor total dos 13 (treze) iméveis publicos — avaliados em R$ 1.321.206.59 (um
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milhdo trezentos e vinte e um mil duzentos e seis virgula cinquenta ¢ nove) reais em relagéo ao
imével privado - avaliado em R$ 1.380.000,00 (um milhdo trezentos e oitenta mil) reais, em
favor dos particulares, constante no Art. 1°, no valor de R$ 58.793,41 (cinquenta e oito mil
setecentos e noventa e trés virgula quarenta e um) reais.

Art. 6° Fica dispensada a licitag@io, por se tratar de caso de interesse publico
devidamente justificado, nos termos do Art. 17, inciso I, alinea "¢", c/c Art. 24, inciso X, ambos
da Lei Federal n® 8.666/93.

Art. 7° A partir da data de promulga¢fio da presente Lei, convencionam as
partes permutantes nos termos do Art. 333 inciso I, do Cddigo Civil, que as demais despesas
relativas ao instrumento da troca como registros junto ao Oficial de Registro de Imoveis
pertinentes ficarfio por conta e responsabilidade do Municipio de Sarandi.

Art. 8° Sdo partes integrantes desta Lei, as copias das Certiddes de Registro
dos imoveis de propriedade do Municipio, Certiddes de Registro do imdvel de propriedade dos
particulares constantes no Art. 1°, Memorial Descritivo e as avaliagdes dos imovelis.

Art. 9° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

JUSTIFICATIVA

Venho respeitosamente por meio deste, em atengéo ao Projeto de Lei apresentado
acima, demonstrar a devida justificativa acerca da necessidade de aprovagéo desta lei.

O citado projeto viabilizara a fluidez do trdnsito municipal, vez que, por ndo se
tratar de uma cidade planejada, encontramos diversas limitagdes e inconsisténcias no perimetro
urbano, o que impossibilita maiores adequagdes no transito de Sarandi/PR.

Dessarte, tendo em vista o transito cadtico que se forma no municipio,
principalmente nos horarios de pico, se faz necessario a criagfio de uma valvula de escape, o qual
garantird uma maior fluéncia do transito, garantindo assim, maior seguranga aos motoristas ¢
qualidade de vida a todos os municipes, respeitando assim, o disposto no art. 6° da Constituigdo
Federal, a saber:

Art. 6° S3o direitos sociais a educagdo, a saude, a alimentagfo, o trabalho, a moradia, o
transporte, 0 lazer, a seguranga, a previdéncia social, a prote¢io 4 maternidade e a
infincia, a assisténcia aos desamparados, na forma desta Constituigio.

Observa-se que, ¢ dever do Estado garantir os direitos basicos de todos os
cidaddos, o qual se encontra, a qualidade de vida, a seguranga e o transporte, motivo pelo qual,
se faz extremamente necessaria a aprovagio do presente projeto.

DA JUSTA INDENIZACAO EM JURISDICAO VOLUNTARIA

Justifica-se que, quanto ao ato de desapropriagfo por utilidade publica, sabe-se
que este possui como requisitos constitucionais o Decreto de utilidade publica ou necessidade
publica, o interesse social, a indenizagdo prévia e justa.

Nota-se, que o Municipio cumpre com os requisitos constitucionais, pois, j4
publicou Decreto de utilidade publica, fez avaliagdo do terreno e hd avaliacdes das benfeitorias,
tormando o valor indenizavel justo.

No entanto, quanto ac pagamento, verifica-se que ¢ um montante de grande vulto
para administragdo publica de Sarandi — PR, pois, trata-se de um valor indenizavel d
1.380.000,00 (um milh&o trezentos e oitenta mil reais), conforme exposto abaixo.
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Para a realidade dos cofres publicos municipal esse valor € muito expressivo, ndo
sendo possivel realizar a justa e prévia indenizaggo.

Corrobora com a situagfio de pagamento em jurisdi¢do voluntaria, a publicagéo da
Lei n. 13.867/2019, que alterou a Lei de Desapropriagdo n. 3.365/1941, com essa alteragdo
passou-se a permitir que o ente publico realize a indenizagdo por meios amigaveis, conforme
dispde o artigo 10 (dez) e seguintes.

Logo, como fim amigavel, foi proposto a titulo de indenizagfio pelo ato
desapropriatério, alguns terrenos, conforme lista em anexo, os proprietarios aceitaram com a
ressalva de um pequeno valor necessario para organizar a cota de cada proprietario conforme
cotas na escritura publica do terreno desapropriado, em anexo.

Diante da aceitagdo pelos proprietarios, traz a doutrinadora DI PIETRO, que o
procedimento citado, ou seja, a desapropriagio amigavel, encontra-se na fase executéria veja:

A fase executdria serd administrativa, quando houver acordo entre expropriante e
expropriado a respeito da indenizagdo, hipotese em que se observardo as formalidades
estabelecidas para a compra ¢ venda, exigindo-se em caso de bem imdvel, escritura
transcrita no Registro de Imoveis [...]

Assim, analisando a falta de recurso financeiro e disponibilidade amigavel,
encontra-se no instituto da permuta a forma mais justa, célere, e que pode ser realizado no
dmbito administrativo. '

Com isso, em respeito a Lei n. 8666/1993, que dispde que a administragéo publica
pode alienar, permutar bem imdvel pertencente ao seu patriménio, havendo justificado interesse
piblico (como ja demonstrado através do Decreto n. 451/2017), mediante prévia avaliagio
(como consta das avaliagdes em anexo) e autorizagio legislativa (a qual se espera), sem licitagdo,
conforme o teor do artigo 17, inciso I, alinea “c” do referido diploma legal, indenizar os
proprietarios de forma legal e voluntaria.

Reforga-se que, apds os debates, encontrou-se como forma de resolugéo pacifica
para o empasse da desapropriacdo, a jurisdigdo voluntéria, ou seja, os proprietdrios aceitaram
receber como indenizagfio certos terrenos de propriedade da prefeitura, mais quantia necessaria a
organizagfio das cotas familiares do terreno desapropriado, ainda, torna-se necessirio que o
Municipio custeie os encargos referentes a transmissdo dos imdveis, pois, se assim ndo fizer a
indenizagfio ndo serd justa, visto que, o imposto de transferéncia de bens imoveis — ITBI, possui
o custo de 2% do valor avaliado.

Portanto, 0 Municipio devera arcar com o ITBI sob pena de tornar a indenizagéo

injusta ¢ litigiosa. :
Diante da unifio dos esforgos para solucionar a questio de forma pacifica,
encaminhou-se este PROJETO DE LEI, trazendo a indenizagfio dos desapropriados, que os
nobres estando em conformidade, possam receber e dar aprovagdo do Poder Legislativo
Municipal, ante o inegéavel interesse publico j4 demonstrado.

DA PROPOSTA, DOS VALORES E DA ACEITACAO

Ainda, informa-se que, diante do Decreto n. 451/2017, que declarou o terreno, lote
256-A de utilidade publica, sendo este, a partir disso, objeto de desapropria¢io, prosseguiu-se a
fase de negociagdo com os proprietarios, para que houvesse um procedimento que cumprisse
com uma indenizagdo justa e célere, visando a coletividade local.

No processo de negociagio, observou-se que a Prefeitura do Municipio somente
realizou avaliagfo do terreno (somente as terras) descrito no Decreto de desapropriagio, os quais
seguem anexos. N :
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A familia dos proprietarios que sofrerdo as consequéncias do ato administrativo,
analisaram que o Municipio somente levou em consideragio o terreno do local a ser
desapropriado, ndo levando em conta as edificag8es que ali se encontram.

Dessa forma, tendo ciéncia que ha vérias construgdes e benfeitornias no terreno em
discussio, a fim de evitar a onerosidade excessiva dos proprietdrios, e consequente
enriquecimento ilicito do ente piblico a despeito do grande prejuizo que poderia causar ao ndo
indenizar as edificages, em reunido ficou decidido que os proprietarios fizessem trés avaliagSes
oficiais, no intuito de demonstrar o valor real das obras de edificagfo, pois, o ente publico ndo
dispde de condigdes de avaliar as edificacdes.

Sendo assim, esta Secretaria recebeu na data de 05.08.2019, as avaliagdes oficiais,
estas, mesmo tendo um alto custo, foram arcados pelos proprietérios, tudo no intuito de trazer
uma solugfo pacifica ante o entendimento da utilidade pablica do espago.

Requereu-se trés avaliagGes a fim de constatar o valor real das benfeitorias, assim,
obteve-se os valores de R$ 680.000,00 (seiscentos € oitenta mil reais), outra de R$ 645.000,00
(seiscentos e quarenta e cinco mil reais) e outra de R$ 520.000,00 (quinhentos e vinte mil reais),

Analisando que estas avaliagdes sfo idéneas, que apresentam selo de
reconhecimento do conseltho fiscalizador, adotou-se como parmetro o menor valor de mercado
aferido, por representar o interesse publico.

Diante das avaliagdes referentes as benfeitorias no imével desapropriado, surge a
necessidade de agrega-la a avaliagdo do terreno feita pela Prefeitura, através de empresa
contratada por licitagdo, que aferiu o valor das terras em R$ 860.000,00 {oitocentos ¢ sessenta
mil reais), conforme avaliagiio em anexo. Feito isso, constata-se um montante indenizavel de R$
1.380.000,00 (um milhdo trezentos ¢ oitenta mil reais).

Ressalta-se, que esta indenizacdio foi discutida entre a familia e a Prefeitura, onde,
compreendendo que o melhor, tanto para os familiares como para a populagéio, € que haja uma
desapropriagio amigével. Assim, concluju-se nessa reuniioc que, o municipio permutaria a
grande parte do valor com imoveis desta em pela aquisigdo do terreno desapropriado. Os
familiares concordaram, desde que a administragfio repasse ao menos um pequeno valor em
pecunia para que 0s proprietarios pudessem organizar suas cotas, sob pena de que se assim ndo
fosse, um terreno que seria 70% (setenta por cento) de um e 30% (irinta por cento) de outro,
inviabilizaria a permuta pelo tamanho dos terrenos dados em permuta, ji que seriam dois
proprietarios em um pequeno terreno.

Sendo assim, a fim de buscar o melhor acordo, a gestio municipal ofertou os
terrenos listados na relagdio de terrenos em anexo que apresenta o numero do lote, quadra,
valores e namero de matriculas.

Estes totalizaram o valor de R$ 1.321.206,59 (um milhfo trezentos e vinte um
mil, duzentos e seis reais e cinguenta e nove centavos), que, sem divida, nfo haveria como ser
pago pela prefeitura em pecinia.

Porém, como se percebe néo atingiu o valor total devido como justa indenizagio,
para isso, o0 municipio entrard com uma pequena parte em espécie, no valor de R$ 58.793,41
(cinquenta e oito mil, setecentos e noventa e trés reais ¢ quarenta e um centavos), dessa forma os
familiares terdo condig¢@io de organizar suas cotas relativas ao terreno desapropriado, tudo no
intuito de cumprir com a menor oneragdo aos desapropriados e o atendimento ao interesse
publico local.

Diante da demonstragdo da unifio dos esfor¢os dispendidos para solucionar a
questdo de forma pacifica, que 0s nobres Vereadores estando em conformidade com o projete de

Lei, possam receber e dar a aprovagdo do Poder Legislativo Municipal, ante o im-gﬁ_fvcki‘nteresse :
. - . it
publico ja demonstrado. <y g M
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Assim, contando com compreensio e colaboragio de Vossa Senhoria, renovamos
nossos protestos de estima e aprego

PACO MUNICIPAL, 22 de novembro de 2019.

WALTER VOLPA
Prefeito Municipal
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CONSTRUINGD UMA NOVA RISTORIA
Oficio 1364/2019 Sarandi — Parana, 22 de Novembro 2019.
Ao Sr.
Nilson Jose dos Santos
Setor de Leis

Tem o presente, a especial finalidade
de encaminhar para Vossa Senhoria a minuta do Projeto de Lei referente
quitacdo a indenizacio decorrente a desapropriagdo amigavel do decreto e
Parecer 734/2019/PJM.

Sendo assim solicito de Vossa
Senhoria, tomar as providencias necessarias.

Sem mais para o momento,
agradecemos a atengo e contamos com a vossa preciosa colaboragdo.

Atenciosamente,
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A Secretaria Municipal de Transito Transporte e Seguranca Piblica

PARECER 734 /2019 - P[M

Em resposta ao Oficio 563 - 2019 emitido por esta Secretaria vimos através da
presente apresentar as seguintes consideragoes:

2 - Houve desapropriacao através de decreto de utilidade publica sob n® 451/2017 do
lote de terras n°® 256-A, com dres de 1.754,511m2, cuja desapropriacio deve ser
justamente indenizada, o que ainda nfo aconteceu.

° _ Encontra-se encartada ao procedimento declaragio de um dos proprietirios do
referido lote onde afirma que os os demais proprietarios aceitariam que mencionada
indenizacio seja efetivada através da aceitacio de bens iméveis pertencentes 4
municipalidade localizados no Jardim Rio de Janeiro, conforme relacicnado no
documentos respectivo.

© _ QObjetiva a presente demanda em questionar acerca da incorporagio das
benfeitorias existentes para fins de justa indenizacao, bem como se esta pode ser
aferida através de avaliacdes reconhecida por 6rgios oficiais, bem como para indagar
acerca do procedimento ser adotado para a concretizagio do desiderato.

42 - Pois bem.
Cinge-se a presente questio em responder 4s indaga¢Ges contidas no oficio retro
mencionado, o que se efetiva nos seguintes termos:

4 A) No que se refere 4 necessidade de se incorporar os valores das benfeitorias para
fins de apuracio do valor indenizatério, entendemos que tanto a terra nua, quanto as
benfeitorias compdem patrimonio a ser indenizado.

A desapropriagio, enquanto instituto de direito publico, consiste na transferéncia
compulséria da propriedade do particular para o Poder Publico, visando prestigiar o
principio da supremacia do interesse ptblico sobre o privado, privilegiando assim o
interesse da coletividade em detrimento do interesse do particular.

Tratando-se de desapropriacio de imdvel por utilidade publica, tais como abertura,
conservacgio e melhoramento de vias e logradouros publicos, execugdo de planos de
urbanizacio, funcionamento do transporte coletivo, dentre outros; cabe ao chefe do
Poder Executivo expropriante, por decreto, fazer a declaracdo de utilidade publica,
conforme previsto no artigo 62, do Decreto-Lei n? 3.365/41.
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Assim, a declaracdo de utilidade publica é importante, pois manifesta a vontade da
Administracio em desapropriar determinado imével e caso as benfeitorias tenham sido
construidas antes da publica¢fo do decreto que declara o imével de utilidade publica, a
indenizacdo deverid compreender todas as benfeitorias em obediéncia inclusive ao
contido no principio constitucional da justa indenizag¢do, contido no inciso XXIV, do
artigo 5% da Constituicio da Repiblica , motivo pelo qual entendemos que_os
valores das benfeitorias existentes no imoé6vel anteriores ao decreto

desapropriatério deverio ser computados para fins de justa indenizacéo.

4 B) No tocante as avaliacdes, entendemos e recomendamos que sejam elaborados
laudos oficiais que deverdo conter todas as suas paginas rubricadas e/ou assinadas,
sendo a ultima obrigatoriamente assinada por responsavel técnico com a indicacdo do
seu registro no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia-CREA ou Conselho de
Arquitetura e Urbanismo-CAU e CONFECI, que deverio ser ainda suplementados por
mais dois laudos elaborados por terceiros que deverdo ser acompanhados da Anotagéo
de Responsabilidade Técnica - ART ou Registro de Responsabilidade Técnica, com a
respectiva identificacdo do valor do imdvel, e que cada avaliacdo contentha no minimo
as seguintes informacgdes:

1 - identificacio da pessoa fisica ou juridica que tenha solicitado o trabalho;

I - objetivo e finalidade da avaliacdo;
III - identificacdo e caracterizacio do bem avaliado;
v - levantamento fotografico;
V - especificagio da avaliacio indicando a metodologia utilizada;
VI - resultado da avaliachio e sua data de  referéncia; e

VII - data da elaboracfic da avaliacio e assinatura do responsdvel devidamente recente
e atualizada, com a separa¢ido do valor global do imével em parcela do terreno e da
benfeitoria.

4 C) Concernente ao modo de indenizacio mediante a disponibiliza¢io de terrenos,
manifestamos-nos da seguinte forma:

Entendemos que no presente caso seja recomenddvel que a desapropriacdo seja
concretizada de forma amigével, pois esta se aplica nos casos em que o poder ptiblico e
o proprietirio do bem chegam a um acordo sobre o valor da indenizagdo, sem
necessidade da intervencio do judicidrio, o0 que entendemos ser a principio aplicdvel no
caso vertente, sendo que apés a consolidacdo das avaliacdes conforme j& descrito,
passariamos 4 fase seguinte.

Esta por sua vez , possui duas etapas que abrangem todos os passos do processo: fase
declaratéria e fase executéria.
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Na fase declaratdria, o Poder Executivo declara, por meio de decreto, a utilidade
piblica ou interesse social do imével para fins de desapropriagdo, o que j4 se efetivou
0 presente caso, motivo pelo qual, na sequéncia, devem os proprietarios do imével
(expropriado) serem notificados para que saiba da desapropriacio, por meio de carta
do Poder Publico, que contera a oferta de indenizagao.

A fase executéria ¢ aquela em que as providéncias sdo levadas ac plano concreto, ou
seja, a desapropria¢iio comega a ser executada. Neste caso de desapropriacio amigdvel,
os expropriados devem aceitar a oferta do Poder Piiblico sendo entao a transacéo
formalizada através de escritura publica transcrita no registro de imoveis.

4 C1) Em relacdo 4 modalidade da transag¢do, entendemos o seguinte:

a) Se é certo que, em algumas situagdes especiais, 0os bens publicos nédo podem ser
alienados, nio ¢ menos certo que, na maioria das vezes, podem ser alteradas tais
situa¢des de modo a tornar possivel a alienagdo, 0 que ocorre com os bens piblicos
dominicais que nao se confundindo com os bens dominiais sdo os bens dominicais
reconhecidos como bens do patriménio privado que constituem aquilo que os italianos
denominam de bens do patriménio disponivel.

Entio, como primeira providéncia, para que os bens a serem ofertados pela
municipalidade possam ser utilizados na transagio, devem estar disponiveis, devendo
ja de antemio serem desafetados deixando de servir 4 finalidade publica anterior, pois
caso estejam caracterizados com bens de uso comum do povo e os de uso especial
podem converter-se em dominicais, concluindo-se, pois, que, se esses bens podem
desaguar na categoria dos bens dominicais, acabam eles vindo a possuir o carater de
alienabilidade. '

b) Quanto 4 modalidade propriamente dita, entendemos que aplica-se ao caso em
debate o instituto da PERMUTA previsto no art. 533 do C.Civil e demais dispositivos
aplicaveis, também conhecida como troca ou escambo onde pelo qual as partes
transferem e recebem um bem, uma da outra, bens, esses, que se substituem
reciprocamente no patriménio dos permutantes, sendo esta materializada nos casos
em que um dos contratantes transfere a outrem bem de seu patrimdnio, recebendo
outro bem equivalente na troca, ou seja, é a troca de bem entre os permutantes e, para
0 caso concreta os bens publicos dados em permuta tornam-se privados, e os recebidos
pela Administraciio deixam de ser privados e passam a ser publicos.

Sendo assim, a permuta de bem puablico, como as demais alienagdes, exige autorizacdo
legal e avaliagde prévia das coisas a serem trocadas, mas ndo exige licitacéio, pela
impossibilidade mesma de sua realizacio, uma vez que a determinagio dos objetos
da troca ndo admite substituicio ou competiciio licitatdria. B
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¢) Qutrossim, constatando-se entio que na realidade, a permuta constitui-se em
alienacfio e aquisicdo simultdneas, impde-se que sfo requisitos & permuta de bens
publicos; @) autorizacio legislativa; b) interesse publico justificado; ¢) avaliagdo
prévia dos bens a serem permutados.

Neste contexto, necessario se faz que haja autorizagfo legislativa para que se proceda 4
efetivaciio da transacfo, motivo pelo qual deve ser encaminhado ao 6rgéo competente
Lei especifica autorizando a permuta com as descri¢des individualizadas dos imdveis
envolvidos e suas respectivas avaliacbes, conforme ji delineado anteriormente,
recomendando-se que o momento adequado de tal providéncia deve se dar na fase
declaratdria, imediatamente anterior 4 fase executéria contida no item 4C,

| Delineadas as questdes juridicas envolvidas, e reportando-nos 4 integra do contido nos

topicos correspondetes, E O PARECER

PROCURADOR JURIDICO
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Oficio n® 732/2019

Assunto: Projeto de Lei
llustrissimo Senhor:

Venho respeitosamente por meio deste, em atengéo ao Projeto de Lei apresentado,
apresentar a devida justificativa acerca da necessidade de aprovagao desta lei.

Desta forma, informamos que o citado projeto viabilizara a fluidez do transito
municipal, vez que, por ndo se tratar de uma cidade planejada, encontramos diversas
limitagbes e inconsisténcias no perimetro urbano, o que impossibilita maiores adequacses
no transito de Sarandi/PR.

Dessarte, tendo em vista o transito caético que se forma no municipio, principalmente
nos horarios de pico, se faz necessario a criagdo de uma valvula de escape, o qual garantira
uma maior fiuéncia do transito, garantindo assim, maior seguranga aos motoristas e
qualidade de vida a todos os municipes, respeitando assim, o disposto no art. 6° da
Constituicdo Federal, a saber: '

Art. 6° Sao direitos sociais a educacéo, a saude, a alimentago, o trabalho,
a moradia, o transporte, 0 lazer, a seguranca, a previdéncia social, a
protecdo a maternidade e a infancia, a assisténcia aos desamparados, na
forma desta Constituicao.

Assim, observa-se que & dever do estado garantir os direitos basicos de todos os
cidadaos, o qual se encontra a qualidade de vida, seguranga e transporte, motivo pelo qual,
se faz extremamente necessaria a aprovacgao do presente projeto.

Assim, contando com compreenséo e colaboragio de Vossa Senhoria, renovamos
nossos protestos de estima e apreco.

andi, 22 de novembrg 2019

DAVID DE SOUZA CRUZ
Secretario Munigipal de Transito, Transporte e Seguranga Publica
Portaria 1701/2019

limo. Senhor

Eunildo Zanchim
Presidente da Camera de Vereadores
Sarandi — Parana




PLANTA PARCIAL DO MUNICIPIO DE SARANDI
SUBDIVISAO DO LOTE 256

GLEBA PATRIMONIO SARANDI
SARANDI - PR
AREAS:

LOTE N° 256 (REM)

17.512,1285 m*

LOTE N° 256-A
LOTE N° 256-B

1.724,511 m*
3.511,3595 m?

TOTAL 22.748,00m*

S/ESCALA

LOTE 255

LOTE 256 (REM)
AREA: 17512,1295m*

LOTE 254 LOTE 257

MEMORIAL DESCRITIVO

LLOTE 256 {(REM) (SUBDIVISAQ DO LOTE 256)

DIVIDE-SE:

NO RUMO SE 58°29'0" NO, COM A AVENIDA ADEMAR BORNIA, NUMA FRENTE DE 163.11 METROS

NG RUMO 31°11'54" SW, COM O LOTE 256-A, NUMA DISTANCIA DE 115,75 METROS;

NO RUMO NO 53°32'0" SE, COM A RUA VER. JOSE FERNANDES, NUMA DISTANCIA DE 135,50 METROS;
NO RUMO SO 36°28'00" NE, COM A AVENIDA RIO DE JANEIRO, NUMA DISTANCIA DE 108,30 METROS;

E FINALMENTE, NO RUMO SO 70°28'00" NE, COM A AVENIDA RIO DE JANEIRO, NUMA DISTANCIA DE
28,80 METROS.

* TODOS 08 RUMOS MENCIONADOS ACIMA, REFEREM-SE AO NORTE VERDADEIRQ
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PARECER TECNICO

DE AVALIACAO MERCADOLOGICA

PTAM



P me— — am

L . i

i
e

R e W S i G e

B . Contato: _(1%4_}@?33@9922 - Lucas Vileia&agan Creci .Bfifﬂééf-CNAi 27114

e - —
L :

Website; www.avaliandobem.com.br

-




LALIDG: BT AM

DATA-BASE: 79 de bk de MH Y

SOLKCITANTE:

OBIETO:
Sarandi-PR,

DEJETIVO:

GRAU DE
FUNDAMENTACAD:

GRAU DE
PRECISAO

Robsorn Antonioltl Pessoa fisica de divelto privado;
Inscrito no CPF n® 019.407.149-90,

Residente na Rua Princesa lzabel. 1057, Jd. Independéncia- Serandi |, CEP
87 £13-000.

IMOVEL COMERCIAL, Av, Ademar Bornio, 841, Jardim Europa, municipio de

Betenmimacdo do valor venal para fing judicialy o comersiais,

Graw 1, segundo Hormas de Avaliacho NER 14655 1: 2004 o NBR 14653-2:2011 da

ABHMT - Associagao Brasileira de Normas Tecnicas.

Grau i, segundo Motmas do Avaliacio NBR 14853-1:2001 ¢ NBR 14653-2:2011
da ABNT - Associacdo Brasileirs de Normas Tecnicas.,
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. SUMARIO EXECUTIVO

Lucas Vileta Magan, proprietario da Avaliando Bem, foi contratade para determinar o valor venal para fins judiciais do IMOVEL COMERCIAL, localizados na 4v,
Ademar Bornia, 841, Jardim Europa, municipio de Sarandi-PR.

Trata-se de uma planta comercial de propriedade de Robson Antaniolli ¢ sbcios e possuindo as seguintes caracteristicas:

Instalacdo comercial destinada 4 locagio comerciat, com escritério de 2 andares, galpdo metalico extenso utilizado no presente momento por oficna

mecanica. A propriedade é plana, em regidc comercial com um bom fluxe de roovimento, compasta por 1 andar térreo, utilizade como escritdrio e depdsito,
com 149,66m’ de area construida, conforme anexo 3 , no andar superjor, existe um deposito com 131,38m?, ja na parte externa, existe uma cobertura
metalica com piso de cimento usinado com 400,33m)¢, estrutura em bom estado, conforme fotos anexadas, v entoimno cofita com um grande patio para

tranisito de veiculos de grande dimensio, posto de gasolina no mesimo patio, #mdvel na beira da rodovia, trazendo grande valorizacio ac imdvel, tornando o
imdvel em analise diferenciado dos demais.

»  Area totat construida de 704,14 m? e 1724,54 m* de terreny,
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Os procedimentos técnicos empregaclos no presente Laudo estiao de acorde com os critérios estabelecidos pelas Nommas de Avaliacido NBR 14653-1:2001 ¢
NBR 14653:2:2011 da ABNT - Associacao Brasileira de Normas Técnicas. Os calculos avatiatérios para determinacdo do valor de liquidagao forcada foram
elaborados com base no Método fvolutivo (Comparativa Direto de Dados de Mercado para o terreno e Quantificagao de Custo para as canstruges).
i Sendo assim, na data-base de 19 de junho de 2019, concluimos os seguintes valores do IMOVEL COMERCIAL:
QUADRO DE VALORES
IMAVEL o VALOK DE MERCADD VALIR PARA LIQUIDALAD
’ ROBSON ANTONIOLLI
1
5 . . 0285, O ERRENQ - L o
. IMOVEL. COMERCIAL, localizado na - Av. RS2 OZJEKIJ)(]}&C:(;%TO) 0+ R$ 1.741,500.00 (TERRENQ +
. Ademar Bornio, 841, Jardim Europa, EDIFICAGAD)
L RS 520.000,00 (EOIFICACAD)
i . municipio de Sarandi-PR —
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1} INTRODUCAD

A Avaliando Bem, com sede na Avernida Mandacaru, 3369, sala 01, Jardim
Paris, inscrita no CNPJ/MF sob o n® 21.017.971/0001-14, foi contratada para
realizar o presente relatdrie, com as seguintes consideragoes:

* @ imbvel avaliando foi considerado livre e desembaragado de Snus
ot responsabilidades de gqualquer natureza, foro ou pensio,
inclusive hipoteca; @
= Avistoria foi realizada em 12 de Jutho de 2019,
Na elaboracde deste trabalho, foram utilizados dados e informacoes
fornecides por terceirps, na forma 'de documentos e entrevistas verbais com
o cliente. As estimativas utilizadas neste protesso estido baseadas nos.
documentos encaminhadas pelo cliente e informacdes, os quais incluem,
7
\
\
|
|

entre outros, os seguintes:

TrAv. Ademar Boenia, 841, Jardim Europo;

»  Planta Baixa do imével;
*  Area total 2 ser caleulada;
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As informacdes a seguir s30 importantes e devein ser cuidadosamente lidas.

0O Relatorio objelo do irabatho enumerado, calculado e particularizado obedece criteriosamente aos principios fundamentais descritos a seguir:

et

|
2} PRINCIPIOS E RESSALVAS
i
|

Os consuttores nda térm interasse, direto ou indireto, nas companhias

“envolvidas ou na operacio, bem como nao ha gualquer outra

citcunslancia relevante que possa caracterizar conflito deinteresses.

Os honoririos profissionais foram  dispensados, como forma de
gratificacao ao requerente;

No melhor conhecimentn ¢ crédito dos consultares, as analises,
opinides ¢ concluses expressas no presente Relatdrio sio baseadas
em dados, diligénecias, pesquisas e levantamentos verdadeiros e
corretos.

Assumemn-se como corretas as informagdes recebidas de terceiros,
sendo gue as fontes das mesmas estdo contidas e citadas no referido
Relatério.

Para efeito de projecdo, partimus do pressuposto da inexisténcia de
Hnus ou gravames de qualquer natureza, judicial ou extrajudicial,
atingindo as empresas &m questdo, que ndo as listadas no presente
Relatério.

0 Relatdrio apresenta todas as condigdes limitativas impostas pelas
metodologias adotadas, quando bouver, gue possam afetar as

andlises, opinides & conclusdes contidas no mesma.

Dadas as especificidades da finalidade da avaliagdo, das

caracteristicas dos bens avaliados e do mercade no qual 05 mesmos
encontram-se inseridos, fica vedada a utilizacdo do presente laudo
de avaliacho para gualquer outra finalidade diferente da citada no
objeto, tais como: seguro, testede impairment, gte.

O Relatdrio foi elaborado pela Avaliando Bem e ninguém, a nao $&r o8
seus proprios consultores, preparou as andlises € correspondentes
conclusdes.

A Avatiando Bem assume total réspérsabilidade sobre a materia de
Avaliages, incluindo as implicitas, para o exercicio de suas honrosas
fungbes, precipuamente estabelecidas em leis, cddigos ou
regulamentos proprios,

O presente Relatério atende a espedficagbes e  critérios
estabelecidos pelas Normas de Avaliagho NBR 14653-1:2001 e NBR
14653-2:2011 da ABNT - Associacio Brasileira de Normas Técnicas,
pedos Uniform Standards of Professional Approisal Practice (USPAP) e
intermational  Valuation Standards Council  (IVSC), além das
exigéncias impostas por diferentes drgaos, tais como: Ministerio da
Fazenda, Banco Central, Banco do Brasil, Comissdo de Vatores
pohilidrios (CVM), Superintendéncia de Seguros Frivados (SUSEP),
Regulamento do Imposto de Renda (RIR), Comité Brasileiro de
Avaliadores de Negocios (CBAN), ete.




. 3) LIMITACOES DE RESPONSABILIDADE

Para elaboracdo deste Relatbrio, a AVALIAMDO BEM  utilizou
informacdes e dados de histdricas auditados por terceiros ou nao
auditados, fornecides por escrito pela administragio da empresa ou
obtidos das fontes mencionadas. Sendo assim, a AVALIANDG BEM
assumiu como verdadeiros ¢ coerentes os dados e informacoes
obtidos para este Relatdric e nac tem qualguer responsabitidade
comn relacan a sua veracidade.

O escopo deste trabatho ndo incluiu auditoria das demonstracdes
finarceiras ou revisdo dos trabalhos realizados por seus auditores,
assim corno. medicdes in loco. Sendo assim, a AVALIANDO BEM ndo
estd expressando opinido sobre as demanstracbes financeiras e
medicées da Solicitante,

Hao nos reéponsabilizamos por perdas ocasionais a Solicitante ¢ suas
controladas, a seus socios, diretores, credorgs ou a outras partes

- como corsequéncia da utilizagap dos dades & informagdes fornecidos
peta empresa e constantes neste Relatdrio.

Avaliando Bem

orsp

Mosso Uraballio foi desenvolvide unicamente para o uso dos
Solicitantes e seus socios, visando aa objetivo ja descrito. Portanto,
pste Relatorio nao deverd ser publicado, circulade, reproduzido,
divulgado ou utilizado para outra finalidade que nao a
mencionada, sem aprovacao provia e por escrito da AVALIANDO BEM.
As analises e as conclusbes contidas neste Relatério baseiam-se em
diversas premissas, realizadas na presente data, tais como:! precos,
participagdes de mercado, entre outros, Assim, os resuttados obtidos
futuramente -para o imével podem vir a ser diferentes de qualquer
estimativa contida neste Relatdrio. especialmente caso verha a ter
conhecimento posterior de informaches ndo disponiveis por ocasio

da emissae do Laudo.
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4) METODOLOGIA DE AVALIACAC
No presente laudo foram utilizadas as metodologias descritas a seguir:
4.1, DETERMINACAC PO VALOR DE MERCADO

DETERMINACAO DO YALOR DO IMOVEL - METODO EVOLUTIVO

Este metodo define o valar total do tmdvel, a partir da conjugacds do

métode involutivo, para a determinacio do valor do terreno e do método do

custo de reproducéo das benfeitoras,

METODRO INVOLUTIVO ~ TERRERD

DEFINICAG

"Método fnvolutivo nas avaliagdes de imdveis ¢ aquele baseado em
modelo de estude de viabilidade técnico-econdmica para apropriacéo do
valor .do terreno, alicercado no seu aproveitamento eficiente, mediante
hipotético  empreendimente  wmobilidrioc  compativel com a5
caracteristicas do imdvel a avabiar & com as condigdes do mercado,

A avaliacao de imovel pelo Método Involutivo considera a receita
provavel da comercializacdo das unidades hipotéticas com base em
precos obtidos em pesquisas; considera todas as despesas inerentes a
transformacio do terrena no empreendimento projetado; prevé margem
de tucre liguido ao empreendedor, despesas de comercializacao,

remuneracao do capital-terreno, computades em prazos vidveis ao

y

Avalianda Bem

projeto, A execucdo e a comercializacdo das unidades, mediante taxas

financeiras operacionais reais, expressamente justificadas
[DENTIFICACAG DAS VARIAVEIS DO MODELO
Yariavel dependente

Para a especificacho correta da varidwvel dependente, ¢ necessdria uma
investigaciao no mercado em relagh0 A sua conduta e as formas de
expressao dos precos (por exemplo, prect total su unitdrio, moeda de
referéncia, formas de pagamento), bem coma observar a homogeneidade
nas unidades de medida.

Variaveis independentes

As variaveis independentes referem-se as caracteristicas fisicas (por
exemplo: area, frente), de localizacdo como bairre, logradouro, distancia
a polo de influéncia, entre outros) e econbmicas (comoe oferta ou
transacao, épaca e condicao do negécio - a vista ou a prazo). Devem ser
escolhidas com base em teorias existentes, comhechmentos adguiridos,
senso comum e outros atributos que se revelem importantes no decorrer
dos trabalhos, peis atgumas vanaveis consideradas no planejamento da
pesquisa podermn se mostrar pouco relevantes e vice-versa. Sempre que
possivel, recomenda-se a adocdo de varfaveis quantitativacom auxilio de
fatores de ponderacac empirica consagrados, que visa a ponderacao das

131
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caracteristicas e atributos dos dados pesaquisados. O valor de mercada serd obtido através da soma do valor do terrenoe o custo\‘?’%

Ny

da construcao, aplicando sobre 0s mesmos um fator de ajuste denominado
CALCULO DO VALOR FINAL DO IMGVEL "Fator de Comercializagao”.

O valor de mercado para compra e venda do imovel serd obtido pelo

somatorio das parcelas de terreno e construcio. Caso o valor resultante
nae esteja adequado a situacdo do mercado imobilidrio da regido no
segmento e estudo, adotamos um fator de comercializacdo ou a
vantager da coisa feita,

Dentre as diferentes condi¢des que interferem na determinacao do Fator de

Comercializacho, podemos mencionar:

. *»  Localizacao do imovel;
Fator de Comerrializegdo: fator aplicado subre o Valor de Mercado em

Uso, para o cileulo do Valor de Mercado, quando este ndo pode ser
calcutado pelo métode Comparative Direto. Fste fator representa a

= Arguitetura e padréo compativel com o'local;

*»  Funcionalidade;

*  Equilibrio econbrnice do empreendimento;

oferta/procura para um bem, num determinadp momenty, podends, em
funcao disto, ser menor, igual ou superior & unidade. £ calculado

*  Condigoes de obsolescéncia;

= Caracteristicas gececondmicas da regido;

anatisando-se os negocios similares, efetivamente realizados na regizo

* Retracao ou etiforia do setor imaobiliario, etc.

onde se encontra o bem avaliado. comparande-0s com seus respectivos
valores de mercado emuso.




GRAU DE FUNDAMENTACAO E PRECISAD - ESPECIFICACAO DA
AVALIACAQ METODO EVOLUTIVO

Conforme o item 9 da MBR-14.6%3-1 (Morma Brasileira para Avaliacao de
Bens - Parte 11 Procedimentos Gerais), as avaliagdes podem ser

especificadas quanto & fundamentacao e a precisio.

“A  fundamentacdo serd funcdio do  aprofundamento do  trabalho
avaliatorio, com o envolvimento da selecao da metodologia em razéo da
confiabilidade, qualidade ¢ quantidade dos dados amostrais disponiveis,”

45 precisao sera estabelecida quando for possivel medir o grau de certeza
& ¢ nival de erro tolerdvel numa avaliagho. Depende da natureza do bem,
do ohjetivo da avaliacdo, da conjuntura do mercado, da abrangéncia
alcancada na coleta de dados {(quantidade, qualidade e natureza), da
metodologia & dos instrumentos utitizados.”

“Os graus de fundamentagio e precisan nas avaliagoes serao definidos nas
demais partes da NBR 14.653, guardado o critério geral de atribuir graus

em orderm numérica e crescente, onde o grau | é o menor.”

0 grau de fundamentagao, no caso de utilizacho de tratamento por

fatores, deve ser determinade conforme  Anexo 1A e 1B.

2N
Ld
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5} LOCALIZACAD

IMOVEL 1

ENDEREC(): - Av, Ademar Bornia, 841, Jardim Europa
CIDADE: Sarandi.

ESTADO: Parana.

REFERENCIAS: 0 im@vel dista 550 m do Hospital Metropotitano.

HIRANSPOUTES
__,_!r“ L . |

i N
e




6)JCARACTERIZACAD DA REGIAQ

ASPECTOS FISICOS GERAS

GUUPACAD: Alto,

NIVEL Médio.
SOUIOECONOMIED:

LSO} DREDUGAMINANTE:  Cornércio.
-ﬁéiﬁﬁf}: Desenvolvida.

MEIO AMBIENTE:  Favordvel.

INFRAESTRUTURA DA REGIAD

2881/19

HUMINACAO:

| ENERGIa FLETRICA:

TELEFONE
GaS:

AGUA:

COLETA DE LIXG:

SISTEMA VIARIC:

ESGUTD SANITARIO:

CRENAGEM PLUIVIAL:

Existente.

Existente.

Existonte.

Existente, ndo canalizado.

Existente,

Fxistente.

Existente.

Existente.

Existéente.




SERVICOS COMUNITARIONS

TRANSPORTES
COLETIVOS:

COMERCID:

RECREACAD:

ENSINDY CULTURA:

REDE BANCARIS:

O local heneficia-se por linhas regulares de Gnibus,

No entormno préximo ao imdvel existe comeércios
locais no bairro Jardim Europa, proximo a avenidas
de grande fluxo.

Existem pragas, bares e restaurantes.

Existente, com estabelecimento de ensinp de 1° e
2° graus, publicos e particulares, e énsino
Particular e publico do 3° grau em Sarandi e Regido.

Existente, com agéncias das principais instituicdes
financeiras do pais {ocatizadas 1,6km do imédvel

referido.

DESCRICAQ DO LOGRADOURQ PRINCIPAL DE 5ITUACAD

Av. Ademar Borpia, 841, Jardim Egropa

TOPDGRAFIA;

TRACADD:

PAVIMENTACAC:
ARBORIZACAQ:

ROVIMENTO DF
PEDESTRES:

MOVIMENTO DF
VETCULOS:

GUIAS E SARJETAS:

SERVICOS PUBLICOS:

Plana.

Retilinec no trecho, om uma pista de rolamento
de sentido (nico.

Asfaltada.
Existente.

Baixo.

Alto.

Existentes.

0s mesmos existentes naregido.

53]




7IDESCRICAD DO IMOVEL CONSTRUCAO

7.1, IMOVEL 1 As construgtes existentes podem ser divididas da seguinte forma:

- FERRENG ESCRITORIO

GELCRICAL-D0) Terreno amplo em paralelepipeda na parte frontal,
TERRENG: onde-se tem fluxo de caminhges, carretas e outros CARAUTERISTICAS Estrutura em laje, com 3 depdsitos ho térreo e 1 no
e veiculos de grande porte, com CONSTRUTIVAS: andar superior, 2 banheiros, 3 escritorios. 2 areas

de circulacao e um hall de entrada.
Todos os cHimodos foram dimensionados & anexados |
ao laudo.

TOROGRAFIA: Plana, ‘
[MVESAQ INTERNA: O escritorio tem 149,66 de construcao.
R e o o
FORMATO: - . Regutar. g;nﬂ;?:o?o em ceramica, corn pia € vasos nos

Pintura interna encontram-se desgastadas.
SOLO: Seco

; AREA CONSIDERADA: 172454 my? BADRAD DE Baixo
ACABAMENTO:

| ESTADO DE De acorde com © critéria de Ross-Heidecke, o
. CONSERVACAD: edificio se enquadra no estade C (REGULAR)
. - e

17



ESTRUTURA METALICA EXTERNA

rm—

CARACTERISTICAS
CONSTRUTIVAS:

PADRAQ DE
ACABAMENTO:

ESTADO DE
CONSERVALAQ:

Estrutura metélica em borm estado, com extensio
de 400,33m?

Baixo

De acordo com o critéric de Ross-Heidecke, o
edificio se enguadra no estado C (REGULAR)

Ll DES




fOADE APARENTE: 14 anos,

VIDA UTIL ESTIMADA : 70 anos.

viDa UTH. 56 anos.
REMANESCENTE;

AREA TOTAL 704,14m?
CONSTRUIDA:

8) INDICADORES GEOQGRAFICOS,

2881/19
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Sarandi & uin municipio brasiteiro do estado do Parana, situads ha Mesorregiao Norte Central Paranaense. A papulacdo, de acordo com ¢ estimativa

feita pelo 1IBGE em 2018, era de 95543 habitanies,

A economia & impuisionado pela construcdo civil & pelo comércio. Dezenas de loleamentos, condominios e apartamentos tem expandido os Himites

geograficos da cidade.

Encontramese instaladas em Sarandi, dezenas de indistrias de pequeno, médio e grande porte, que geram empregos para Lodd a regiao, Se

destacam, enire elas, a NOMA do Brasil, uvm das maiores empresas do ramo de casrocerias da América Latina, e a CPA Trading, empresa de

armazenamento de Etanol. O comércio de Sarandi, embora desfavorecide pela proximidade com a cidade polo Maringa, & forte e esta em

constanie crescimento

19



9} CONCLUSAO

For avaliado o objeto do presente laudo por solicitagdo de ROBSON ANTONIOLLL, na data-base de 19 de junho de 2019. Com base nos procedimentos técnicos
empregados no presente laudo e apés procedidas as indispensaveis diligbncias, os avaliadores concluem para os IMOVEL COMERCIAL, localizados na Av.
Ademor Bornia, 841, Jardim Europo, mumcipio de Sarandi-PR, os seguintes valores:

wéve, VALOR DE MERCAD E VALOR PARA LIQUIDACAG FORCADA
SALAS COMERCIALS
.025. RRENO
IMOVEL COMERCIAL, localizado Av. Ademar RY2 025,_:?,?%’&%) RENO = RS 3.741.500,00 (TERREND +
Bornia, 841, Jardim Europa, Sarandi-PR EDIFICACAOC)

R$ 520.000,00 {EDIFICACAQ)

O+audo de avaliacdo foi elaborado sob a forma de Laudo com a certificacao dos responsaveis técnicos da AVALIANDO BEM, composto por 21 (vinte uma)
folhas digitadas de um lado e 03 (trés) anexos. A AVALIANDO BEM. empresa especializada em avatiaciio de bens. representada legalmente pelo seu diretor,
coloca-se a disposicao para quaisquer esclarecimentos que, porventura, se facam necessarios.

Maringa, 12 de julho de 2019,

20
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18} RELACAQ DE ANEXOS

1. CALCULOS AVALIATORICH
MAPA D LOCALIZACAS E FDTOS
PERFIL DA AVALIANDD BEM
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DETERMINACAO DO VALOR DE TERREND DO IMOVEL AVALIANDO

O imdvel avaliando possui drea de 1F34, 54 m2,

Para definirmos o valor do terreno, devemos ter as seguintes informagdes:

YT (valor do terreno) = VGV (valor de venda do empreendimento) - C (custa da edificacdo) - L (Lucro esperado da construtora)l

Para descobrir o valor do terrens, devemos descobrir primeiro o VGV,
VGV = Area Edificavel x Valor de Venda do m?

A area edificdvel & a 4rea do terreno x O Coeficiente de Aproveitamento de Sofo urbano de Uso Misto 1(SU- um/ 1}, sao definidos pelo plano diretor da
cidade, no caso de Sarandi, & de 5, conforme Art. 40, LEI COMPLEMENTAR N* 312/2015 .

0 edificio comercial onde se encontra o objeto da avaliacdo é sabido que a area constriida € de 704, 14m?, portanto, dispensa-se a necessidade de
calculo para entender o potencial de construcdo.

Ja o valor de venda do m? é definido pelo valor médio do m? de comercializacao para uma construcdo simitar. Pegamos edificios semelhantes no entorno da
area, que tem uma média de R$1.838,43 o metro quadrado, portanto:

VGV= 704,14 x 3.157,00 = RS 2,277,969 98 {dois mithdes. durentos ¢ vinte dode vl novecentos ¢ settenta o nove reals o noventa ¢ ofto centavos)

Posteriormente, temos que definir o Custo da edificacdo, C= Area edificavel x Valor do custo do m? para construcio.
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O valor do custo é definido pelo SINDUSCON- PR, Gi-

Galpao tndustrial, juntamente com informa
presente parecer técnico se encontra em R$860 0

cbes de construtoras e incorporadoras locais, que na data do
7 m? {(sem desoneragéo) sendo assim:

C= 704,14 x 860,07m?2= R$605.609,68 {seiscentos e cinco mil, seiscentos e nove reais e sessenta e oito centavos).

Por fim, o Lucra esperado pela construtora, correspondente a aproximadamente 3% do VGV, que seria R$ 111.148,49 (cento e onze mil, cento e quarenta
e oito reais e quarenta e nove centavos}.

Definido todos os fatores, podemas wentificar o valor do terrena:
Valor do Terreno= Valor da Venda (VGV) - Custo - Lucro=

Valor do Terreno= 2,222,969,98 - 605. 609,68 - 111.148,49 = R$1.506.

211,81 (hum mithao, quinhentos e seis mil, duzentos e onze reais e oitenta e um
centavos).
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VALOR FINAL D RENO AVALIAND
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*valar arredondado

Definido o valor do terreng, temos que considerar uma variacdo minima e maxima sobre o valor do imével:

- Limite inferior: 10% a menos = R$1.655.500,00

- Limite superior: 10% a mafs = R$1,354.500,0
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DETERMINACAC DO VALOR DA EDIFICACAO

Area construida: 704,14 m?

Tendo em vista que a construgdo do imdvel avaiiando tem uma formatacio diferenciada dos demais iméveis na regifio, fol determinado que o
valor da edificagdo serd definido pelo Custo Unitario Basico (CUB).

Considerando também que a categoria do imdvel é o Gl- Galpao Industrial, de acordo com a ABNT NBER 12.721-2006, o custo de construgo
dessa unidade no Estado do Parand em Agosto de 2019 ¢ 860, 07 m! {vem desaneraciol,

Portanto, para definirmos a edificagao, utilizaremos a seguinte formula:

- Edificagc@o= Custo X Fator de corregéo

- Custo = (Area edificada X CUB) x Fator de corregaos=

704,14 m? x R$860,07= R$605.609,68 x 14,20%* = R55G1%2 697,10

*O FATOR DE CORREGAD £ DETERMINADO PELA TABELA DE ROSS HEIDECK, QUE SE ENCONTRA NO ANEXO.

VALOR FINAL DA EDIFICACAO AVALIANDO
RS 520.000.00 - QUINHENTOS E VINTE MIL.*

VALOR ARAREDONDADG
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WALORES FiHAIS

CONTA VALORES
Terreno (sem arredondamento) RS 1.506.211,81
Con‘stMgéeﬁ-e Benfeitorias {serm RS 51961315
arredontarmento)
FATOR DE COMERCIALIZAGCAO 1,00
©TOTAL RS 2.025.824,91
arvedondads 83 2.025.000,00
YALORES DE LIQUIDACAD {GARANTIAY
Valor de Mercado RS 2.025.000,00
Prazo para Comercializacho 3 éncs
Fator para Liquidacéo ?org:ada .86
Vator de Liguidagdo Forcada RS 1.741.500,00

*gutende-se coma Hyuidagho forcada, situagdes onde o imovel referide sofro penhoragao,
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VALOR DO TERRENQ + VALOR DA AREA EDIFICADA = YALOR VENAL

R$1,505,0

a

187,075 00000 (3015 23] 130 MIRTE CIUG0 Sl QT AlS,

00+R5520.000,00 =

Considerando que o objeto desta avaliacac é somente a area construida, o valor ne qual o solicitante deve considerar é de : R$520.000,00,

Podendo este valor variar em 5% pra cima ou pra baixo.

CONCLUSAQ DE VALORES DO LAUDO COM BASE NO METODO EVOLUTIVO:
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PARAMETROS DO IMOVEL EM ESTUDO - EDIFICACOES - SARANDI- PR

-ESTADO DE ONs ERYACAC - LEGENDA ‘
4 Novo
5 Entre novo e regular
¢ Regular
v Entre regular e reparos simples
¢ Reparos simples
£ Entre reparos simples e importantes
¢ Reparos importantes
i Entre reparos importantes e sem vator
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- Av. Ademar Bornia, 841, Jardim Europa
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Locatizacdo: Av. Ademar Bornia, 975 Jardim Europa- Sarandi -PR
Valor: RS 1.100.00,00
Metragem:. 600m?
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Localizacdo: R. Antonio Yolpato, 1212 -Centro- Sarandi -PR
Valor: RS 2.400.000,00
Metragem: 1.100,00m?
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Localizagdo: R, Antonio Volpato, 1978- Centro- Sarandi-PR
Valor: RS 2.700.000,00

Metragem: 2.151,00m?
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LAUDO TECNICO DE AVALIACAO MECADOLOGICA
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1. PRELIMINARES

0O presente Laudo de Avaliagio refere-se ao Cumprimento em atender 3 solicitagdo do 51,
Robson Antoniolli, brasileiro, tasado, empresadrio, portador da Carteira de identidade
sob n° 6.336.648-0 e CPF/MF sob n® 019.407.149-90, a proceder uma Avaliagdo Técnica
Mercadoldgica no imével localizado a Av. Ademar Barnia, n® 841, Jardim Europa, Lote
255-A - CEP: 87.113-000, na cidade de Sarandi — PR, assumindo o compromissc de, bem e
fielmente, sem dolo nem malicia, apresentar seu parecer sobre a lide ora focalizada, o gue o faz
por meio do presente LAUDO TECNICO DE AVALIACRO,




ég Luiz Carlos Sigueira — Corretor Imobiliario e Perito Avaliador

Ruea Gilson Ricardoe G, de Castro, n® 220 ~ Bairre J. Liberdade F CRAI 623528 ~ CRECI FO30622
CRP: 87 047270 - Maringd - Parané - E-meil: ledsigueira@yahoo.com. br

2. OBIETWVOC.

Determinagdo do valor de mercado nas Benfeitorias do Lote 256-A,
localizado a Av. Bornia, n? 841, como referéncia a Oficina e Borracharia
Queréncia, na cidade de Sarandi — Parana.
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3. VISTORIA

Durante a vistoria realizada em 04/07/2019, fornos recebidos pelo Sr. Robson Antoniolli,
portador do CPF n® 019.407.149-90, que acompanhou os Sr.{s) Peritos Avaliadores Lucas
Vilela Magan, Dulcinei Leonardelli e Luiz Carlos Siqueira a desenvolver os devidos
tevantamentos no imdvel.

4. IDENTIFICACAO DO MOVEL

Nimero do Lote das Benfeitorias: n® 256-A

Metragens do Terreno Parte ideal das Benfeitorias; 1.724,5430 m?
Metragens das Benfeitorias Avafiando: Area Construida 699,14 m?
Metragens das Benfeitorias: Area sem cobertura: 217,94 m? - Piso concreto

5. LOCALIZAGAO DO IMOVEL

O imével estd localizado na Av. Ademar Bornia, n® 841, Jardim Europa, anexo a Rodov.
BR 376 - Km 415 - CEP; 87.113-000 cidade de Sarandi ~ Parana.
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6. CARACTERISTICAS DA REGIAC E SERVICOS PUBLICOS

0 focal apresenta caracteristicas de Eixo de Comércio e Servigos Uso MISTO 1, pertence 2
Zona SU-UM/1. A regido ¢ caracterizada pela construcBes Residenciais e comerciais e servida
dos principais melhoramentos urbanos, como:

* Asfalto; » Guias e sarjetas; ¢ Rede de 4gua; » Rede de £sgoto; s Rede telefénica; » Rede de
energla elétrica; » iluminacio Pablica; » Rede de dados {internet); « TV a cabo; « Coleta de Lixo
e servida por varias linhas de dnibus.

7. CARACTERISTICAS DO IMOVEL

O terreno onde localiza-se as Benfeitorias do imével margeta a Rodovia BR 376 ~ Km 415, frente
a Av. Bornia, n® 841, Jardim Europa.

DAS BENFEITORIAS

Sobre. o terreno acima descrito faram construidos ‘1 barracio em estrutura metslica medindo
400,33 m?, anexo ao barracio um prédio comercial, sendo na parte térrec 144,66 m? de drea
construlda, no Pavimento Superior 154,15 m? e um pko em cimento usinado sem cobertura na
drea frontal com 217,94 m? de 4rea.

O Prédio comercial possui a seguinte disposic3o interna:

+ No pavimento térreo temos trés depdsitos, dois escritérios, um almoxarifado, uma
sala recepgdo e dois banheiros.

+ No pavimento Superior temos uma drea em Alvenaria, com a finalidade de depasito,
sendo piso na laje com acabamento em concreto, sem paredes de divis3o, contendo
trés janelas, uma porta de correr & telhado com estrutura e telhas metaiicas.

* No barracdo temos uma area para Garagem coberta, aberto nas laterais, composta
por pilares em estrutura metalica e coberto por tethas galvanizadas,

¢ Na parte frontaf do barracdio temos uma extensdo da Garagem em concreto usinado.

Todos os detathes dos acabamentos podem ser visualizados no material fotografico em-anexo
onde flustram o padr3o construtivo e detalhes de acabamento.
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8. CLASSIFICACAQ PADRAD DO IMOVEL

De acordo tom a Diretriz da Prefeitura Municipal de Sarandi, o imével avaliado pertence ao:
Grupo Zonas de uso Miste, residencial ou comercial (zonas de incorporacio) casas,
Apartamentos, lojas, escritérios de Padrio Médio dotadas de infraestrutura completa com
concentragio de populagSo de renda média. Para classificac3o nesta zona @ necessério verificar
a vocagdo legal @ 3 predomindncia de ocupaciio que necessariamente tem gque refletir
verticalizagdo, por meio de edificios de apartamentos ou escritdrios de padrio médio ou
superior.

9. METODO UTILIZADO NA AVALIACAD

A metodologia usada na Avaliagio serd o METODO EVOLUTIVO de dados de mercado.
Quando ndo se encontram amostras similares a0 Imdvel avaliando com as mesmas
caracteristicas e semelhangas.

O processo AVALIATORIO NAS EDIFICACOES serd determinado através do CUB PARANA,
onde o valor da Edificagdo é encontrado muitiplicando a drea edificada pelo valor médio
do m? do més vigente do CUB.

Considerando também seu estado de conservacio e % de vida util do imével, que para
identifica-lo usaremos a Tabela ROSS HEIDECK que auxifiard na identificacdo do valor das
benfeitorias.

10. BETERMINACAQ DO VALOR DAS BENFEITORIAS

O valor de mercado de um imovel, possuf sua maior valorizagio depois de concluidas
todas as etapas de construgio, obtencdo de todas as licengas e regularizagdes e antes
da entrada de seus primeiros moradores. Esta é a fase denominada “lmével Navo”,

Tendo em vista que a deprecia¢fio é um fator muito importante na determinacio do
valor de um bem, diversos métodos foram desenvolvides na intengdo de simplificar o
trabaltho do awvaliador, dentre 0s quais se destaca o método de Ross-Heidack,
largamente utilizado.
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Relacdo de escalas dos Estados de Conservagdo do Imével

Na 12 TABELA, encontramos os varios “ESTADOS DE CONSERVACAQ” ou IDADE EM %
DE VIDA como:

(A) Novo, {B) Entre novo e regutar, {C} Regular, {3} Entre regulsr @ reparos simplies,
(E) Reparos simples, {F} Entre reparos simples e importantes, (G} Reparos importantes,
(H) Entre reparos importantes e sem valor.

Classificados pelos codigos: A, B, C, D, E, F, G e H. Critério de Heideck.

{ D} Entre regular e reparos simples - Atividade de manutencio eventual ou periddica
que mantem uma boa aparéncia e condigtes normais de uso, mas sem o aspecto de novo
ou recuperagdo recenta. Requer intervengBes superficiais em pontos localizados para
recuperagdo de desgastes naturais. Pode requerer mio de obra especializada com uso de
instrumentos especiais. Edificagdo semi-nova ou com reforma geral e substancial entre 02
e 05 anos, cujo estado geral possa ser recuperado com reparo de fissuras localizadas e
superficials e pintura externa e interna.

Para identificarmos a Vida Util dos iméveis, serd estabelecido o processo Bureaw of
Internal Revenue.

LOTE 256-A

Barracdo e anexo Prédio Comercial Tipo Pavimento térreo + Pavimento Superior, em
Alvenaria e cobertura em estrutura metélica com tethas de zinco.

Nessa Categoria de imovet a Vida Util do mesmo é de: 70 Anos.

Imovel constriido em: 2005, '

ldade atual: 14 Anos.

Metragem Total: 699,14 metros quadrados de construgiio e 217,94 m?* em piso de
concreto Usinado, parte sem cobertura do imdvel.

Para chegarmos a IDADE EM % DE VIDA {x} sera aplicado a Regra de Trés Simples.

70 ~evemammenans 100 70.x = 100 x 14 = 1,400

A e {x) x=1,400/70 = 20,00

Podemos afirmar que, um Prédio Comercial anexo um barracio, ambos em Alvenaria e
estrutura metalica com 14 anos de Construide, §8 atingiu 20% de sua vida Gtil,
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NA 20 TABELA  “ESTADO DE CONSERVACAQ”
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11. Métodas Hoss Heideck e Tabela CUB — Parana

Classificagdo do Imdvel:

C5L8-N - Edificio comercial, ¢f lojas e salas, padrio normal: Garagem, pavimento. Térreo
e 8 pavimentos - tipo.

Prego do Metro Quadrado CUB - Referéncia més: Junho/2019
Sem desoneragdo: RS 1.515,63




Tabela sera usada para benfeitorias do Galpdo Cobertura da Garagem

12. CALCULO DAS BENFEITORIAS (PAVIMENTO TERREO E SUPERIOR)

Céleuto valor do Cub { - } menos valor (% ) Estade Conservacio

- VC {Valor CUB) — EC {Valor % E. Conservacio) = RS 1.515,63~ 19,10 % =
-VC {Valor CUB) — EC {Valor % E. Conservac3o) = RS 1.226,14

- VALOR DO CUB (m? das Benfeitorias) = RS 1.226,14 {m?}

CALCULO PARA BENFEITORIAS DO PAVIMENTO TERREQ £ SUPERIOR

- Metragem das Benfeitorias x Valor do Metro Quadrado {m?)
-MT=(298,81 m* x R$1.226,14 = RS 366,382,89

- Benfeitorias Pavimento Térreo e Superior = RS 3656.382 49
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12.1 CALCULO DAS BENFEITORIAS {(Galpdo Cobertura da Garagem)

Calculo valor do Cub { -  menos valor { % ) Estado Conservacao

- VC (Valor CUB) — EC (valor % E. Consérvagde) = RS 836,32 - 19,10 % =
- VC {Valor CUBj - EC {Valor % E. Conservacde) = RS 676,58
- VALOR DO CUB {m? das Benfeitorias) = RS 676,58 (m#®)

CALCULO PARA BENFEITORIAS DA COBERTURA GARAGEM

- Metragem das Benfeitorias x Valor do Metro Quadrado (m?)
- MT = (400,33 m?) x R5676,58 = RS 270.855,27

- Benfeitorias da Cobertura Garagem = /S 270.855,27

122 CALCULO DAS BENFEITORIAS {Piso Frontal sem Cobertura)

O PRECO PARA O {M?) DO CONCRETO USINADO NA REGIAO £ DE: R$ 280,00

Para identificarmos a drea {(m?} multiplicaremos largura x comprimento x Altura
= LARGURA {10 m?) x COMPRIMENTO {21,794 m?} x ALTURA (8,10 ¢cm) =
=10x21,794x 0,10 = RS 21,94 m?

- VC {Valor m?) — £C {Valor % E. Conservacdo) = RS 280,00 - 19,10 % =

- RS 280,00 — 19,10 % EC {Valor % E. Conservagio) = R$ 226,52
- VALOR DO M® = R$ 226,52 (m?)

- Metragem do Piso x Valor do Metro Quadrado {m?}
- MP =1{21,94 m?) x R$ 226,52 = RS 4.963,84
- Vaior do Piso sem cobertura = RS 4.969,84




253

&‘; Luiz Carlos Siqueira — Corretor Imobiliario e Perito Avaliador

Fun Gilson Ricarde G. de Castro, n® 220 - Bairrg J. Liberdade 7 CNAI 023528 - CRECI FO20622
CEP- 87.047-270 - Maringé - Parand - E-mail: Isdsiqueira@yabos.com br

13. VALOR FINAL DO IMOVEL AVALIADO

Soma das Benfeitorias

{Pav. Térreo e Sup.} + (Cobertura Garagem) + (Piso Frontal sem cobertura) =
= RS 366.382,89 + RS 270.855,27 + RS 4.969,84 = RS 642.208,00
Arredondamento: Varidvel de 1% = RS 545.000,00

VALOR FINAL DAS BENFEITORIAS

VALOR MEDIO ESTIMADO DAS BENFEITORIAS = RS RS 645,000,060

Limite Inferior: RS 677.200,00
Limite Superior: RS 612.750,00

14. CONCLUSOES

Apresenta o signatdrio a seguir as conclusBes alcangadas no presente laudo Oficial,
consubstanciadas em todo o exposto;

RESLIMO DO VALOR

As Benfeitorias edificadas no Lote de n® 256-A, localizado frente a Av. Bornia, n° 841, jardim
Europa, anexo a Rodov. B8R 376 — Km 415 - CEP: 87.113-000 na cidade de Sarandi —
Parang, é do nosso conhecimento como Perito Avaliador que o lmdvel acima Avaliado
obteve dentro dos nossos levantamos o pre¢o estimado em RS 645.000,00, podendo ter
variagbes entre o Limite Superior com preca de RS 677.200,00 e no Limite Inferior com
prego de RS 612.750,00.
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15. PLANTA DO IMOVEL
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16. IDENTIFICACAO DAS BENFEITORIAS NO LOTE
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17. COMPROVANTE DO ENDEREGO

oo CONE SARNSI-PR
AUTO POSTO DEEREC0: B 376-aM 475
| LOTE 236 £ 284
PROPRETING: | Pt uso 56 ¢
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18. MATRICULAS

“ AS MATRICULAS NAD FORAM DISPONIBILIZADAS PELOS PROPRIETARIOS PARA O LAUDO |
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19. MATERIAL FOTOGRAFICO

Parte Fronta! do Imovel
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MATERIAL FOTOGREFICO

Vista Aérea do Imével
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imagens Frontal do imovel
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MATERIAL FOTOGREFICO

Imagens do Pétio

Imagens do Pétio
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imagens do Patio

Corredores faterais
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MATERIAL FOTOGREFICO

Entrada e recepgdo
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Escritdrio
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20. CONSIDERACOES

O presente Laudo de Avaliagio Técnica Mercadolégica atende aos requisitos da Lei n®
6.530/78 que regulaamenta a profissio de Corretor de iméveis, e a Resolugdo n®
1.066/2.007 do COFECI ~ C onsetho Federal dos Corretores de imdveis. A anjlise
obedece aos critérios mercadoldgicos da Normas Brasileira da ABNT ~ NBR 14.653 -2 -
Avaliagdo de Imoveis Urbanos e aos requisitos de responsabilidade técnica.
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21. FONTE DE PESQUISAS

QUADRO INFORMATIVO

Fonte das Pesquisas para o desenvolvimento da Avaliagdo Mercadologica

FONTE DE PESQUISAS

Prefeitura Municipal de Sarandi: relatério de ficha técnica, caracteristicas do
imdvel, uso e ocupagdo do Solo, zoneamento, eixo de comércio e servigos e
informagdes gerais do lote. -

Secretaria de Planejamento Prefeitura Municipal Sarandi: Dindmica da planta
baixa do imével e informacées gerais.

Google Earth e Wikimapia: Levantamento de mapa e localizadares,

Calculos Aritméticos: Sinduscon PR — Seconci — CUB-PR.

Calculos de Estados de conservagdio e Vida Gtil do Imével: Tabels Ross Heideck -
Bureau of Internat Revenue

‘Unimévels: Universidade Corporativa do Sindmdveis ~ RS

Lei 6.530/78 — Regulainenta a profissio de Corretor de Imdveis {Resolugio
1066/2007 do Cofeci

NBR 14.653-2 - Avaliac3o de Imdveis urbanos, e aos requisitos de responsabilidade
técnica.
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22. ENCERRAMENTO

Encerramos o presente Laudo de Avaliacio de imbvel que consta de 26 {Vinte e seis) folhas deste
Papel. todas impressas de ym 56 lado, sendo todas as folhas do presente Laudo rubricadas,
excets a primeira e esta tima, datadas e assinadas e mais 3 {trés} vige.
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1. Introducéo

Visa o presente parecer atender 3 solicitacio do Sr. Robson Antonjolli, brasileiro, casado,
empresario, portador da Carteira de Identidade sob n° 6.336.648-0 ¢ CPE/MF sob r1°
019.407.149-90, a proceder uma Avaliagdo Técnica Mercadologica em um Imovel no Lote
256-A, Jocalizado na Av. Ademar Bornia, 841, Jardim Europa, CEP: 87.113-000 na cidade
de Sarandi - PR.

Este parecer AVALIATORIO atende aos requisitos da Lei n° 6.530 {78 que regulamenta a
profissdo dos Corretores de Imiéveis, e a resolucio n® 1.066 1 2.007 do COFECT - Conselho
Federal dos Corretores de méveis. A Avaliacdo obedece aos critérios mercadoldgicos da
Norma Brasileira da ABNT - NBR 14.653 - 2 ~ Avaliacio de Iméveis Urbanos e aos
requisitos de responsabilidade Técnica.
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2. Objetivo

»Proceder Avaliagdo Mercadol6gica Para
Determinagdo do Valor de Mercado nas
Benteitorias do Imével (Acessérios, Oficina
e Borracharia Posto Queréncia).
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3. ldentificacdo do Imével

Lote das Benfeitorias Avaliando: n® 256-A
Benfeitorias: Barracdo Borracharia e Oficina Queréncia
Proprietario: Antonio Bernardi e Outros

Rodov. BR 376 Km 415 -~ frente para Av. Ademar Bornia, n°® 841, Jardim Europa.
Matrfcula n® (Informagdes nao cedidas ao Perito Avaliador)
Metragens do Terreno Parte ideal das Benfeitorias: 1.724,5430 m?

Metragens das Benfeitorias Avaliando: Area Construida 699,14 m?

Metragens das Benfeitorias Avaliando: Area s/cobertura: 217,94 m? - Piso concreto
Registro de im@veis - Livro n® xx - Registro Geral (Semn informacoes)

1° Oficio da Comarca de Sarandi - Paran4 (Sem informacdes)

4. Confrontagoes:

O Imével esta localizado na Av. Ademar Bornia, n°® 841, Jardim Europa, na cidade de
Sarandi. O bem imé6vel em Avaliagio trata-se de uma construcfo em Alvenaria, agregado
a0 mesmo um barracio em estrutura metélica, ambos parte ideal construida no Patio do
Posto Queréncia sobte o Lote n° 256-A com as seguintes medidas e confrontacées; a
esquerda com o Lote n° 256-REM de 17.512,1141 m?, as direita com o Lote 256-B de

3.511,3429 m?, perfazendo testada com a Avenida Ademar Bornia e fundos com a Rua
Vereador José Fernandes.
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5. Caracteristicas Técnicas das Edificacao:

Planta Pavimento Térreo
Area Construida 144,66 m?

Procedi na presente planta a construgio de um prédio Comercial de Alvenaria em
concreto armado, térreo + pavimeto superior extendendo com uma cobertura de garagem

em estrutura metdlica. Na planta térrea abaixo. o layout se define em trés depésitos, dois
escritorios, um almoxarifado, uma sala recepcaco e dois banheiros.
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Planta Pavimento Superior

- Area Construida: 154,15 m?

- Procedi na presente planta do Pavimento superior a construgdo de uma drea em
Alvenaria, com a finalidade de depésito, sendo pisc na laje com acabamento em concreto,
sem paredes de divisdo, contendo trés janelas, uma porta de correr e telhado com
estrutura e telhas metalicas.
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Planta Garagem Coberta
Area Construida: 400,33 m?
Procedi na presente planta a construcio de uma srea para Garagem coberta, aberto nas

laterais, composta por pilares em estrutura metslica, coberto por telhas galvanizadas e
Piso em concreto usinado.
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6. Localizacdo do Imével

O Imével esta localizado na Av. Ademar Bornia, n°® 841, Jardim Europa, anexo a Rodov,
BR 376 - Km 415 - CEP: 87.113-000 cidade de Sarandi - Parana.

7. Zoneamento e Eixo comercial
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O Imével pertence a Zona SU-UM/1 e Eixo de Comércio e Servigos Uso Misto 1

3
-
L
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-
> ZONEAMENTO (SU-UAM/T) [ == ]
$OLO URBANO DE USO MISTO 1 T -
- ]
-

rw
L

8. Informacées Gerais do Terreno

Cadastro Imobilidrio Lote 256-A - Meio de Quadra

Inscri¢do Imobilidrio: (Sem informagoes)

Atea do Lote: 1.724,5430 m?

Topografia do Lote: Plana

Situagdo de Unidade: Frente

Ntmero de Pavimentos: Térreo + 1 Pavimento Superior e Garagem Coberta
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9. Quadro estrutural das Edificacdes

|
|
|
| L \
Lo 256=A - - S eI e Tofe 236-A =0t ol Togi - o = ‘
Metragem: 149,66 m* - ~ Metragen: 154,15 m?2 |
Tipo da Construgao: Prédio Comi. Aivenaria  Tipo da Construgo: Depdsito
Posicionamento: Conjugada Posicionamento: Conjugada
Estrutira: Concreto e paredes em Alvenaria  Estrutura: Concreto e paredes em Alvenaria
Revestimento Externo: Reboco Revestimento Externo: Reboco
Instalaclo Sanitéria: Interna Simples Instalagio Sanitéria: Interna Simples
Piso: CerAmica mosaico padrao normal Piso: Corcreto
Fator Padrio: Médio Fator Padrio: Médio
Alinhamento: Recuada ~ Alinhamento: Alinhada
Cobertura: Laje - Cobertura: Estrutura metilica
Instalagio Elétrica: Embutida Instalagio Flétrica: Aparente
Forro: Laje Forro: Semy telha metilica.
Pintura Externa/mnterna: Plastica/PVA ~ Pintura Externa finterna: Semn/no reboco.
Estado de Conservagio: Bom “Necessitando  Estado de Conservagao: “Necessitando
passar por simples reparos.” . passar por simples reparos.”
10. Melhoramentos Urbanos da regido
A regidgo do Imoével Avaliando & servido dos principais Melhoramentos Urbanos
Municipais, como: * Asfalto; « Guias e Sarjetas; * Calcadas; * Rede de 4gua; * Rede de
Esgoto; * Rede Telefénica; * Rede de energia elétrica; * Numinagio Pablica; *
Arborizacao; *Rede de Dados (Internet); * TV a Cabo; » Coleta de Lixo; * Limpeza
Pablica; * Passeio Publico; ¢ Sinalizagiio Viaria e servida por vérias Linhas de 6nibus
Urbanos.
Fachada do Imével |
|
& ‘:"'4: . tlg q"{ h’ 3
b

[FACHADA
{£SCALA 1/128
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11. Identificagdo do Imével Avaliando

Posigao do Imével no Terreno
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Visdo Aérea do Terreno
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12. Visao aérea do Imével no Bairro - Jardim Europa

Identificacdo do Imével no Bairro

ﬁ — - - . ¢ e ¢ e A e ar——————— = " . g  ~ s e 1o P
.
B N Y
£y 1 : . -

i~ _ s

13. Classificagsio Padrio do Imével

De acordo com as Diretrizes Municipais o imével em analise pertence a um Grupo de
Zoneamento de Solo Urbano de uso Misto, especificamente {SU-UM/1) Zona urbana

mista 1. Local de ocupagdes com percentual construtivo amplo, migrando entre
urbaniza¢io residencial e comercial.

_(;“l?:n Forte atuaqéq comercial, a regidgo do Jardim Europa se destaca por conta da
iniraestrutura Municipal completa e methoramentos urbanos que ddo condicdes para

que o Bairro consiga abrigar o grande fluxo de pessoas e a circulacdo de veiculos. A
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15. Metodologia Avaliatéria

Quando nao se encontram amostras similares ag Imoéve] avaliando com as mesmas
Caracteristicas considerando raio de atuacio, localizacao, bairros ao entorno, aspectos
fisicos, acessos e valores relativamente semelhantes,

benfeitorias,

16. Tabelas Hoss Heideck e Cub - Parans

> O método que serd utilizado para identificarmos os valores das benfeitorias sers o
CUB-PARANA.



@ Negddios e Intermediagdes — Corretor Imobiliario e Perito Avalia

#u Brasii n* S995 - Tono 05, Sala B - rringd - PR. CEP: 87 015-280 - CONAS GRIBIE FOCIRECS
it it 3 ) e Site v Snegortacoes .
il ebseloinediforect ong be St et g

De forma geral, o valor de mercado de um imével, possui sua maior valorizacio de

de concluidas todas as etapas de construcdc, obtencio de todas as licengas ¢
regularizagdes e antes da entrada de seus primeiros moradores. Esta é a fase denominada
“Imével Novo”. Com o passar do tempo e diversos outros fatores, o valor do imével tende
a diminuir, podendo chegar A zero ou até mesmo atingir valor negativo. Este fenfimeno ¢
denominado depreciacio. De acordo com a norma ABNT NBR 14653-1:2001, a
depreciacio ¢ a perda de valor de um bem, devido a modificacdo em sen estado ou
qualidade, ocasionada por:

Decrepitude (desgaste de suas partes constitutivas, em consequéncia de  sey
envethecimento natural, em condicbes normais de utilizacdo e manutencao), deterioracio
(desgaste de seus componentes em razio de uso ou manutencao inadequados), mutilacio
(retirada de sistemas ou componentes. originais existentes) e obsoletismo (superacao
tecnolégica ou funcional). Tendo em vista que a depreciagdo ¢ um fator muito importante
na determinacio do valor de um bem, diversos métodos foram desenvolvidosna intencdo
de simplificar o trabalho do avaliador, dentre os quais se destaca 0 método de Ross-
Heideck, largamente utilizado. A Tabela Ross Heideck aponta 0s percentuais de
depreciacio de um bem, em relagao direta ao estado que se encontra,

Para o imével em andlise foi constatado que 0 mesmo se encontra na escala
“ C* da Tabela de Estado de conservacao.

Relacao de escalas dos Estados de Conservagao do Imével

Na 1° TABELA, encontramos os vérios “estados de conservacao” ou IDADE
EM % DE VIDA como:

{A) Novo,

(B) Entre noveo e regular,

{0} Regddar,

(D) Entre regular e reparo s simples,

(E) Reparos simples,

(F} Entre reparos simples e importantes,
(G) Reparos importantes,

(H) Entre reparos Importantes e sem valor,

Classificados pelos codigos: A, B, C, D,EF,GeH. Critério de Heideck.




¥ Negocios e Intermediacées — Correfor Imobilidrio e Perito Avaliad

Av. Bras], n® 6995 - Zona 03, Saic B - Marings - PR CEP- 87.015-280 - CHNAI 023528 fCRECGI FG3
Eorruil: culcines@prec. org br -

Estado de
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C

Como a tabela nido proporciona uma leitura direta, é

CRITERIO DE HEIDECK

Tabela de Ross Heideck - Depreciagdo Fisica — Fator K

Condigbes Fisicas

REGULAR - requer ou recebeu reparos pequencs. Quando o
objeto de servico de recuperaBo ou de restauragac recente
deixou em condiches proximas ao de novo.  Chmando da
existéncia de atividade de manutencio permanente e eficiente
que mantém 3 aparéncia efou uso em condighes de
novo; Requer apenas limpeza sem utiizacdo de mAo de obra
especializada para manter em boas condiches de uso/apanéncia.

Edificacdo semi-nova ou com reforma geral e substancial entre
02 £ 05 anos, cujo estado geral possa ser recuperado apenas
com reparos de eventuais fissuras superficiais localizadas efou
pintura externa e inlema.

-

Sive: ALY, G SREGOCIQOUEE. OO

Classificacio

D -—— Deficiente

necessario que

conhecamos a Vida Util dos Iméveis; estabelecida pelo Bureau of Internal
Revenue. Aplicaremos a regra de trés simples e descobriremos a IDADE EM
% DE VIDA (X} do imdvel avaliando.

BENFEITORIAS NO LOTE 236-A - MEIO DE QUADRA [ 3osnanenios

£0 anos

Prédio Comercial Tipo: Alvenaria Térreo + Pav. Superior | saxcos 70 anos
Vida Util: 70 Anos (Vide Tabela) CASAS DE ALVENARIA | 45 angs
Data de construcao do Imével: Ano de 2005. CASAS DEMADEIRA | 45 20es

OTE L

idade do mesme (ano atual): 14 Anos. RO ke
, LOYAS 70 3n6s

Metragem: 699,14 metros quadrados TEATROS r———
» Parachegarmos a [IDADEEM % DE VIDA () ARMAZENS 75 anos
* Aplicaremos a Regra de Trés Simples. FABRICAS $4 anos
i o— 1 s 70.x = 100 x 14 = 1,400 CONST. RURAIS &0 2008
14 — (%] l:: x = 1,400 / 70 - GARAGENS &3 anos
Assun podemos afirmar que, um Prédio Comercial em EDif FWQR;% 78 205
Alvenaria com 14 anos de Construfdo, jé atingiu 20,00% GALPOES 76 anos
de sua vida atil. (DEPUSITOS) |
Aplica-se o percentual (%) na Tabela Ross Heideck. SILCs 75 anos
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- 4 oD 313 EXg
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52 e0% ALY iz | Lesg 85 50
~ Tabela CUB - Parana

CAL8-N - Edificio comercial andares-livres, padrdo normal: Gara gem, pavimento. Térreo
e 8 pavimentos - tipo,

CALS-A - Edilfcio comercial andares-livres, padrao alto: Garagem, pavimento. Térreo e 8

pavimentos - tipo.

A CSL8-N - Edificio comercial, ¢/ lojas e salas, padrao normal: Garagem, pavimento, Térreo
8 pavimentos - tipo.

CSL8-A - Edificio comercial, ¢/ lojas e salas, padrao alto: Garagem, pavimento. Térreo o
8 pavimentos - tipo.

- CSL16-N - Edificio comercial, ¢/ lojas e salas, padrio normal: Garagem,
pavimento, Térreo e 16 pavimentos - tipo.
. CSL16-A - Edificio comercial, </ lojas e salas, padrio alto: Garagem, pavimento, Térreo ¢

16 pavimentos - tipo.
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Preco do Metro Quadrado CUB - Referéncia més: Junho/2019
*Tabela sera usada para benfeitorias do Lote Pavimento Térreo e Superior

Lerdtas it hr gy Bas €23 b L0005 17 vy &3

funbig S0

SiPE-PE RERS LESUIERACRD

Preco do Metro Quadrado CUB - Referéncia més: Junho/2019

*Tabela sera usada para benfeitorias do Galpao Cobertura Garagem
BASKE T 20N

Galpdo industrial - Gi

17. Determinagdo do Valor das Benfeitorias (Pavimento Térreo e Superior)
Calculo valor do Cub (- ) menos valor ( % ) Estado Conservacio

- VC (Valor CUB) ~ EC (Valor % E. Conservacao) = R$ 1.515,63 - 14,20%

- VC (Valor CUB) - EC (Valor % E. Conservacao) = R$ 1.300,41

- VALOR DO CUB (m? das Benfeitorias) = R$ 1.300,41 (m?)

CALCULO PARA BENFEITORIAS DO PAV. TERREO E SUPERIOR
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- Metragem das Benfeitorias x Valor de Metro Quadrado (m?)

- MT = (298,81 m?) x R$ 1.30041 = R$ 388.574,51

- Benfeitorias Pavimento Térreo e Superior = RS 388.574 51

17.1 Determinacio do Valor das Benfeitorias - Cobertura Garagem

Calculo valor do Cub { - Y menos valor { % ) Estado Conservacdo

- VC (Valor CUB} ~ EC (Valor % E. Conservacao) = R$836,32 ~ 14,20% =
- VC (Valor CUB}) - EC (Valor % E. Conservagio) = R$ 717,56
- VALOR DO CUB (m? das Benfeitorias) = R$ 717,56 (m?)

CALCULO PARA BENFEITORIAS DA COBERTURA GARAGEM

- Metragem das Benfeitorias x Valor do Metro Quadrado (m?)
-~ MT = (400,33 m?) x R$ 717,56 = R$ 287.260,79
- Benfeitorias da Cobertura Garagem = R$ 287.2608,79

18. Valor final do Imé6vel Avaliado

Soma das Benfeitorias

(Pav. Térreo e Sup.} + (Cobertura Garagem) =

- R$ 388.574,51 + R$ 287.260,79 = R$ 675.835,30
Arredondamento: Variavel de 1% = R$ 680.000,00

VALOR FINAL DAS BENFEITORIAS

-

e )

£ do nosso entender como Perito Avaliador que o valor de mercado para o Imével é de:

Valor Médio estimado: R$ 680.000,00
{Seiscentos e Citemia mil reais)

Valor Superior: RS 748.000,60

Valor Inferior: RS 612.000,60

* Considerado Variagio de 'l a 10% para margem de erro.
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19. Conclusao:

Para o Imével Avaliado (Benfeitorias no Lote 256-A), chegamos a Concluséo
dentro de nossos levantamentos que o prego real da Avaliacdo obteve valor
Estimado de R$ 680.000,00, podendo flutuar entre R$ 748.000,00 para Valor
Superior, até R$ 612.000,00 de Valor Inferior.

; 20. Matriculas:
“Nao disponibilizados pelos Proprietarios”

21. Comprovante de Endere¢o do Imével

QBRA: CIOAE: SARMNDS- PU
AUTO POSTC QUERENCIA ENDENECO: 9% 376-KM 415
‘ LOTE 758 £ 154
PROPRETARG: PARA USD DO CB
ANTONIO BERNARDI E OUTROS

PROMTO OF PREVENCAD CONTRA NCENDIO
AUTO MECANICA, OFICINA
LOJA DE ACESSORIOS
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23. Consideragdes %Gmpgay{

O presente Laude de AvabiagBo Téenite Mercadoldgica atende #os requisitoz da Lei n'
6530/ 78 que regutamenta a profrssio de Corretor de imdvels, @ a Resoluclio n™. 1.066/2.007
do COFECT — Conseb Feders! dos Corrstores de Imdvels. A andlice obedece aos criténos
mercadolégicos das Normas Brasiteira da ABNT — NBR 14.653 — 2 ~ Avaliago de imdveis
Urbanns e a0s requisiios de responsabilidade téonica.
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24. Fonte de Pesquisas:

QUADRO INFORMATIVO - Fonte das Pesquisas para o
desenvolvimerito da Avaliagdo Mercadolégica

FONTE DE PESQUISAS

» Prefeitura Municipal de Sarandi: relatério de ficha técnica, caracteristicas
do imodvel, uso e ocupagdo do Solo, zoneamento, eixo de comércio e
servigos e informacdes gerais do lote.

Secretaria de Planejamento Prefeitura Municipal de Sarandi: Dindmica
da planta baixa do imével e informagdes gerais.

Google Earth e Wikimapia: Levantamento de mapa e localizadores.
Servicos de registro de Imédveis 1° Oficio: Matriculas ndo Fornecidas.
Levantamento Imobiliario ¢ Corretores locais: Informagdes Locais.
Calculos Aritméticos: Sinduscon PR - Seconci - CUB-PR.

Calculos de Estados de conservacdo e Vida atil do Imével: Tabela Ross
Heideck - Bureau of Internal Revenue

Uniméveis: Universidade Corporativa do Sindméveis - RS

Lei 6.530/78 - Regulamenta a profissao de Corretor de Iméveis (Resolugéo
1066/2007 do Cofeci

NBR 14.653-2 - Avaliacdo de Imoveis urbanos, e aos requisitos de
responsabilidade técnica.
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25. Encerramento

O presente parecer de Avaliacio Mercadolagica ¢ composto de 43 paginas,
todas de um lado s, rubricadas pelo Perito Avaliador que subscrevem esta
ultima.

Maringa (PR), 23 de Julho de 2.019
§ ;fﬂ_:l l o
e 0 }«‘f | f c .
AN ! ;B/,/f{”:’ ST
WSCRITS ) ULCINEILEONARDELL)
: Ll PERTC AVALADGR JUT4:
T IIRT SIIUANIT CRECHF31853 PR
T b L mrmmTme SR 1 .V_.::E
Nome: DULCINE! LEONARDELL! ,{
CNAI: 026201 L
CREC] 6* Regidn/PR
Inserizes no CRECH 0218523 l
}
Contatos: ﬁ
- Enderecor RUA MIGUEL BELAI FILHO 509 CASA A :
; Bairro JARDIM EVEREST o |
. Cidade MARINGA - PR
} cep u7075810 i
; i Telefone: (44) 3023-2108 5
, Celular, : (44) 99911-6420
: E-Maii. dulcinel teonardelli@gmail com
i E-Mail: dulcinei@creci.org.br l
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tscno.bras@hotmall.com

AVALIACAO IMOBILIARIA

Laudo N.2 091/ Jardim Europa / Quadra: 069/ lote: 256-A

Em atendimento a solicitagdo da Prefeitura Municipai de Sarandi-PR CNPJ: 78.200.482/0001-
10 tontiote e 15372018 ¢ Nota e Lapesho 4813/2014 delegou se g fngenheyo Civil Diego Jose
topes, CREA-FR 16/506/0. a meumbencia de proceder Avaliagio dos irmovers Iocahzados‘;/

municipaiidade supra cilada.

1- INTERESSADO:

preferturd Municipal de Sarandi-PR.
2 - OBJETIVO:

Obter valor Venal para Venda.

3. PROPRIETARIO:

Hrefeituw o Munncipal de Sarandi-FR

Nov/2018
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ANEXO A Memorial de Calculo: Area de influéncia 2.

NP st G000 TG Lo 145) 99576003~ e-mail terneRras@ rommacem
Centne CEP 85,440-000 - Ubirata (PR)
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TECNOBRAS

1 - METODOLOGIA UTILIZADA

Para a avaliagdio dos terrenos, procedemos a pesquisas junto ao mercado imobiliario focal.
Lorrelores atuantes que transacionam imoveis semelhantes aos do objeto da presente
avaliogau. —

Conforme pesquisa realizada na regido do imével avaliando, para apuragdo de valor venal
de mercado de terreno, verificamos ser possivel a utilizagdo neste trabaltho do Método
Comparativo Direto de Dados de Mercado, gue deve ter d preferfncin, sempre que possivel, de
acordo com a recomendagio cunstante da NBR 14.653-1, ¢m seu item 75" Paraa

dentificacio do valor de mercado do bem, sempre que possivel prefent o Metodo Comparativo
thretu de Dados de Mercado”

i1 - Metodo Comparativo Direto de Dados de Mercado

Conforme wem 8.2 1 da NBR 14 653 1 acom pituagdo do metado ¢ 5 segunte "ldentihea
o valol de mefcado do bem por e de uatamento tecmca doe ateibutos dos clementos
comparavess, constitumtes da amostra” £ condicio fundamental para aplicagdo deste método
a paisténcia de um conpunio de dados que possa ser tomada, estatisticamente, coOmo amostra

do mercato imotnhano.

1.2 - Aproveitamento Eficiente

O principio que norteou O trabatho avaliatério foi o do aproveitamento cficiente,
determinado por analise do mercado imobillario, cujo conceito encontra-se assim defindo pela
ABNT NBR 14653- 1

“Aquele recumendadvel e tecuivaminte possivel para o local, numa data de referéncia,
setvadi a tendeéntia meread0IOEIL . Ny Ccuhviziniiangas, enlre Gy diversos usos permitidos

peli legislay da poertinentes’.

NP 31 221 653/0001-70 ~ Fone: {45} 99952-9003 - e-mail: tesno.b: ps@hotmai.com
Rui Brasiba 617 - Contro CEP 85 440-000 - Ubirata (PR)Y
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7 - GRAU DE PRECISAC

TABELA 5 - GRAUS DE PRECISAD NOS CASOS DE MODELO DE REGRESSAO LINEAR OU DO
TRATAMENTO POR FATORES - ftem 9.2.3 - ABNT NBR 14653-2:

DESCRIGAQ ' Grau
BT . 1 1 N '
ampltude  do  ntervaly  de < 30% ‘ g A0% i < 50%
conflangs de BO% em toino da ; E

ustimativa de tendéncla central |
'

e e [ — S S

3. TRATAMENTO DOS DADOS.

(s tatores utilizados na corregdo toram o’ tatores oferta, transposigio du lotal ¢ infra estrututs

O que prevé a NBR 146532

1 Oy fatores a utdizar devem ser indicados periodicamente pelas entidades técnlcas regionais
reconhecidas e revisadas em periodus Maximos de 2 anos. 2- Devem especificar claramente 2
yegido para a qual s30 aplicaveis 3- Alternativamente podem ser adotados fatores medidos no
mercado desde que o estudo de mercado especifico que thes deu origem seja anexado ao laudo

de avaliagao.

A quantidade minima de dados de mercado efetivamente utilizadas neste trabatho avaliatorio,
esta compreendida no estipulado rara 0 4rau de fundamentagdo I, que considera uma anmostra
de no minimo 04 {guatro} referéncias por dreade influéncia, sendo consideradas av todo 7 [stiv]

argas, disponivers para consulta no anexo “A" Memornial de Calculo.

CCRET 2T SR OEIO00T I Fone (45 33952.9003 - e-mail oo m@notmalin
Run Brasiia 617 - Centro CEP B85.440-000 - Ubirald (PR)
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4 - RESULTADO DA AVALIACAO.

Laudo N.2 091/ lardim Europa / Quadra: 069 /Lote: 256-A.

4.1- Localizagao

FEHifiH ETEIIR

TR |
0 helal S B!!!%Q!@

S | B

ol | e Aree | i ﬁ))

gl @\‘%\ Bl
4.2 - ACesso
Logradouro: Avenida Ademar Bornia, 841, Bairro Jd. Aurora, Sarandi-PR.
4.3 - Caracterizagdoc da Regido
A regido onde estd situado o imovel avallando possui relevo plano, com ligeiros deciives.

4.4 - Infraestrutura Urbana e Saneamento da Regido.

o J————

X tis;'ola _,_,___..,,.w_--u.x, 1 Lolela delixo_
g x_ Igreja” X | Mo Hosm__ )

X |Mercado . |X |Farmach .

E X Posto de saude o ‘i X P_a(_lﬁa_ari_gn_

‘l X 1 Pouto de ombus - l K | Ares de lazer

P& 1 Redes de : dgud ¢ esgoto Shopping

3' X Lnergna elelnca o _':5“_@31.75;;'

P X Sinal lelefomcu Outros:

45- Descncﬁo do imédvel avaliando

CNPJ 21 221.653/0001-70 — Fone: {45} 99952-9003 - e-mail: tgcno. pras(@hotmajl.com
Rua Brasilia. 612 ~ Centro CEP 85 440- 000 - Ubiratd (PR}
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Terreno:
| AREATERRENQ (ne) | 172451 [ LIGACRO enERGIA NGO
CTESTADA 1 {m) | 15.00 "ACUSSO ASFALTADO 1 Sim ;
TESTADA 2 {m) 115,06 HOAGAU AGUA o

PROFUNDIDADE 1 (m) | 114,19 PAVIMLNIAGAD  POIIEDRICA
PROFUNIDIDADES 1oy | 115,25 " MATRICULA h62

4.6 - RESULTADO DA AVAUACAO

Contorme o NBR 14653-1, Avahiagao de Bens, parte-1: Procedimentos Gerais, item 3.8 e NBR
14653 2. Avaliacao de Bens, Parte-2: Imoveis Urbanos, item 87 (Anexo B), o Campo de Arbitric
¢ ¢ intervalo compreendido entre o valor maximo e ¢ minimo dus preqos homogeneizados,
oletivamente utilizados Nt tratamento, fimiado a 15% do valer calculado, dentro do guitl st
pode arbitrar, pelo avaliador, © valor mais representativo do bem, sendo tambeém o imervato de
variagio no entorno do estimador pontual adotado na avaliagdo, correspondente a de 15%,
dontro do qual se pode arbitrar o valor do bem.

Quadro Resumo do Valor da Avaliagio Venda
‘vah—)r Terreno RS 860.000,00
4.7 - CONCLUSAO:

Oe acordo com a analise 1écnica realizada informamos que o valor mais representativo para o
imovel em questao ¢ de TOTAL: s 860.000,00 (Oitocentos e sessenta mil reais).

Obs: Nio foi realizada avaliagdona Benfeitoria existente no terreno.

Sarandi-PR 19 dezembro 2018

-

_l//
e

I/

& Drego Jase Lopes

Engenheire Civil © CREC 24780
CRYA-PR 1675R6/D CNAL 014797

GNP 217337 BE3IO001-70 — Fone: (45) 99952-9003 - e-malt: Leqno,bras@® Jgtmail gom
Rua Brasilia, 612 - Cenyn NEP 85 440-000 — Ubirats (PR)
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MAT No 013281 LIVRO N.° 2 - REGISTRO GERAL

(iDENTIFICACﬁO DO IMGVEL: Lote de terras sob n2256 (duzentos é\
cingquenta e seis), com a drea de 0,94 alqueire paulista, ou
sejam 22.748,00 metros guadrados, iguals a 2,2748 hectares,
parte do lote n225%4 e 256, situado na GLEBA PATRIMONIO SA-
RANDI, desta cidade e Comarca, contendo 01 (uma) residéncia
com 129,80 m?; 01 {uma) oficina mecanica e borracharia, com
255,30 wmw?; 01 (uma) caixa 4d'dgua, com 18,49 m?; 01 (um} res-
taurante, com 228,00 m?; e 01 (um) posto de abastecimento com
£0,16 m2; perfazendo um total de 681,75 m?., sendo todas as
construgdes em alvenaria, com as seguintes divisas, metragens
e confrontagdes: "PRINCIPIANDD num marco de madeira de lei,
que foi cravado na beira de uma estrada, segue nas seguintes
confrontagdes, rumos e distancias: Com o lote n2255 no rumo SO
36°28' cerca de 108 metros e 30 centimetros e no rumo S070°28°
com 28 nmetros e B0 centimetos; Com o lote n%254 no rumo SE
Eg*29' cerca de 204 metros e 20 centimetros; E com o lote
n2257 no rumo NE 36728’ com 111 metros, até um marco fincado
na beira da estrada acima referida; E, finalmente, pela mesma
no rumo NO 53°32' com 187 metros, segue até ao ponto de
partida". Cadastro Imobili&rio Fiscal n%l 00209414. - -~ « - -

PROPRIETARIOS: ANTONIO BERNARDI, comerciante, inscrito no CPF/
MF. sob n2358,602.868-72, portador da CI. RG. n®2.146.427 SSP/
PR., casado com Lourdes Abitante Bermardi, do lar, inscrita no
CPF/MF. sob n2(16.678.009-056, portadora da CI. RG.
ne4.364.081~0 SSP/PR., sob ¢ regime de comunhio universal de
bens, anteriormente a Lei n26.515%/77, em data de 30/08/1967,
brasileiros, residentes ¢ domiciliados & Rua Vereador José
Fernandes de Araijo, n2809, Jardim Independéncia, nesta cida-
de: ARMINDO BERNARDI, brasileiro, viuvo, comerciante, inscrito
no CPF/MF. sob ne540.753.198-43, portador da CI. RG.
n®1.128.041 SSP/PR., residente e domiciliado & Avenida Ademar
Bornia, neg41, Jardim Europa, nesta cidade; ORLANDO
ANTONIOLLI, brasileiro, casado com Maria Helena Trindade
Antoniclli, sob o regime de comunhdc parcial de bens, na vi-
géncia da Lei n26.515/77, em data de 19/07/1980, comerciante,
inscrito no CPF/MF. sob n2110.476.310-91, portador da CI. RG,
n¥688.085 SSP/RS., residente e domiciliado nesta cidade; IVAL-
DO PEDRO ANTONIOLLI, brasileiro, solteiro, comerciante, ins-
critc no CPF/MF. sob n2049.634.820-53, portador da CI. RG.
ne688.086 SSP/RS., residente e domiciliado nesta cidade;
ALESSANDRC BERNARRDI, brasileiro, solteiro, menor impubere,
estudante, filho de Armindo Bernardi e de Clevi Bernardi,
nascido em Maringa-PR._, aos 18/08/1980, residente e
domiciliado em Maringi-PR; e, ALESSANDRA BERNARDI, brasileira,
solteira, menor impibere, filha de Armindo Bernardi e de Clevi

\_ _/

XR1EXS




mMaT. N+ 013281 FLSVe 002

Transmitente: O espdlio de Orlando Antoniolli - CPF/MF. nQ.\

110.476.310.91. Adguirentes: a)} Vidva-Meeira: MARIA HELENA
TRINDADE ANTONIOLLI, brasileira, vidva, capaz, do lar, inscri-
ta no CPF/MF. sob n%885.013.619-68, portadora da CI. RG.
ne2.197.745 SSP/PR., residente e domiciliada a Rodovia BR.376,
Km.415, n2841, nesta cidade; e, b) Herdeiros-Filhos: RODRIGO
ANTONIOLLI, brasileiro, solteiro, malor, capaz, inscrito no
CPF/MF. sob n2026.145,.409-94, portador da CI.RG. n26.266.175-5
SSP/PR., residente e domiciliado & Rodovia BR.376, Km.415,
no841,nesta cidade; e, RODOLFQ ANTONIOLLI, brasileiro,
solteiro, maior, capaz, inscrito no CPF/MF. sob nf.
008.431.839-26, portador da CI. RG. n26.850.715-4 SS5P/PR.,
residente & domiciliado & Rodovia BR.276, Km.415, n2841, nesta
cidade. Tftulo: PARTILHA. Formal datado de 22 margo de 2010,
pxtraidoc des Autos n2211/1998 de Acdo de Arrolamentoe Sumério,
julgado por sentenga em 25 de setembro de 2009, pelio MM. Juiz
de Direito, Dr.Loril Leocadio Bueno Junior, com transito em
julgado em data de 19/11/2009, expedido pela Vara Civel e Ane-
x0os desta Comarca. Objeto: parte ideal correspondente a 25% do
im6vel desta matricula. Pagamentos: 1/2 {metade} para a viuva-
meeira: 1/4 (um gquarto) para Rodrigo Antoniolli; e, 1/4 (um
quarto} para Rodolfo Antoniolli. Valor: R$81.717,54 {oitenta e
um mil, setecentos e dezessete reais e cinquenta e quatro cen-
tavos). CondigBes: NRO HA. {Guias de recolhimento do imposto
sobre transmissio Causa Mortis {(ITCMD) nos valores de RS,
7.750,00, R$15.500,00 e 325,85, recolhidas em 09/12/2009 e
FUNREJUS 1isento conforme item 15, letra "b", Artigo 3% da Leil
n212.216/98, alterada pela Lei Estadual n®12.604/99, ambas do

|
|
\
|
|
|

ribunal de Justica do Estado do Parand). EMITIDA DOI.

kos: 4.312,00 V.R.C's = R§452,76. Selo de Autenticida- .

) . 5-13.281 (bProtocolo n®.£1.33F de 231/06/2017). PENHORA. Conferms
Termos de Penhora, e Decisdo, extraldos dos Autos n 00031109-
14.2015,.8,16.0160 de Exscugfe de Tizulo Extrajudicial, assinadoes
digitalmente pela HM* Juizs de Direite Dra.Xetki Astir Josd, em
01/06/2017 e 07/03/2017, respectivamsnte, ambos expedidos pelo
Carrtdrio da vVara Civel Jesta cidade, Corrzrca da Pegildan
Metropoiitana de Maringa-PR, arguivados noste Oficio. Exequents:
COOPERATIVA DE POUPANGA E CREDITC DE LIVRE ADMISSAO DA REGIAQ DE
MARINGA-SICCOB METROPOLITANGO; & Executados: CLEUCIO  BERNARRT:
ANTONICO BERHARDL, LOURDES ABITAWNTE BERNARD!; & AR TFANSPORTES DEJ
\.

crosne .. -« 4 ' (B BS5E-3
e 2 .. . . - . KBLBXS




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Esladu o6 Parasa - Comarca de Serand
REGISTRO DE IMOVEILS

Buasilio Zanusso

Hegulogn
MALN® 013281 LIVRO N.° 2 - REGISTRO GERAL FLS. 002
' . ™\
pendéncia, nesta cidade. Compradores: ARMINDO BERNARDI, brasi-
leiro, vidgvo, comerciante, inscriteo no CPF/MF. socb

ne540.753,198-49, portador da <CI. RG. n2l1l.128.041 SSP/PR.,
residente e domiciliado & Avenida Ademar Bornia, n2841, Jardim
Europa, nesta cidade; ALESSANDRO BERNARDI, brasileiro, casada
com Francieli Oliveira dos Santos, sob o regime de comunhac
parcial de bens, na vigéncia da Lei n26.515/77, em data de 25/
01/2007, comerciante, inscrito no CPF/MF. sob
n2025,.321.429-79, portador da CI. RG. n27.334.307-0 SSP/PR.,
residente e domiciliado & Rodovia BR 376, Km.415, nesta cida-
de; ROBSON ANTONIOLLI, brasileiro, solteiro, maior, capaz, co-
merciante, inscrito no CPF/MF. sob ng019.407.149-90Q, portador
da CI. RG. n96.336.648-0 S5P/PR., residente e domiciliado &
Rua Princesa Isabel, n?893, Jardim Independ&ncia, nesta cida-
de; e, FLAVIANE ANTONIOLLI, brasileira, solteira, maior, ca-
paz, estudante, inscrita no CPF/MF. sob ne031.343.449-20, por-
tadora da CI. RG. n®7.929.125-0C SSP/PR., residente e domici- |
liada & Rua Princesa Isabel, n®#893, Jardim Independéncia, nes- |
ta cidade. Titulo: COMPRA E VENDA. Escritura Padblica de 22 de |
julho de 2008, lavrada as fls. n9s.062/064, do livro nel99-E,
2¢ do Servigo Notarial Marialva-PR. Objeto: parte ideal
correspondente a 202 do imével desta matricula. Valor:
R$420.000,00 (gquatrocentes e vinte mil reais). Condicdes: NAQO
HA, Consta do titulo que os vendedores estdo isentos da apre-
sentacdo da Certiddo Negativa de Débito -CND., expedida pela
Secretaria da Receita Federal do Brasil, bem ¢omo vendedores e
compraderes declararam expressamente que o imdvel ndo se des-—
tinard a gualquer forma de ocupagdo ou fraciopamento irregular |
do solo, observando-se o© disposto na Lei n®6.766/79, Lei
n®4.591/64, Decreto-Lei n®58/37 e Item 11.2.16 do Cddigo de
Normas da Corregedoria Geral da Justiga deste Estado. (Guia de
Imposto Inter-Vivos n2776/2009, no valor de R$8.400,00, re~
colhide em 05/05/2009 e FUNREJUS no valor de R$.609,00, re-
colhido em 22/07/2008). NOTA: O imdével pertence aos propriatéa-
rigs, na seguinte proporcdo: 20% para a Antonio Bernardi; 10%
para Armindo Bernardi; 25% para Orlando Antoniolli; 25% para
Ivaldoc Pedro Antoniollii; 7,5% para Alessandro Bernardi; 2,5% !
para Alessandra Bernardi; 5% para Robson Antoniolli; e, 5% pa- ‘
ra Flaviane Antoniolli, Registro Anterior: R-1/562 e R-5/562, |
\

Emglumentos: 4.312,00 V.R.C's = R$452,76. Selo de Autentici-
; RS ,00. Dou fé&. Sarandi,?9 de maio de 2009. Registrador:

/ Aatan, Jgg

R-4- 13 281 (Protocolo n924.025 de 19/04/20106)}. FPARTILHA.

k v
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MAT.N° 013281 FLS.V® 001

AV-1-13.281 (Protocolo n221.034 de 05/05/2009). Nos termos do
regquerimento datado de 22 de julho de 2008, instrufido com fo-
tocépia autenticada do Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF.,
promove a presente AVERBACAC, para consignar a alteragio do
ndmerc do CPF/MF. de Antonio Bernardi, de 358.602.868-72, para
036.853.579-72. (FUNREJUS isento conforme item IX, do Artigo
32, do Decreto Judicidrioc ne000251 de 19/08/1999, do Egrégio
Tribunal de Justiga do Estado do Parand). Emclumentos: 00
V.R.C's. Dou fé. Sarandi, 29 de maioc de 2009. Registraduféi};;;

AV-2-13.281 (Protocolo nez21.035 de 05/05/2009). ALTERAC&G/E;-
TADO CiIVIL. Nos termos do requerimento datado de 22 de julho
de 2008, instruido com cépia autenticada da Certiddo de Casa-
mento ne001665, lavrada as fls.254, do livro BA-005, expedida
pelo 1¢ Registro Civil de Maringd-PR., promovo a presente
AVERBACKO, para consignar o matriménio de ALESSANDRO BERNARDI
com FRANCIELLI OLIVEIRA DOS SANTOS, realizado em 21 de feve-
reiro de 2007, scb o regime de comunhdo parcial de bens, sendo
que eles continuaram a assinar ALESSANDRC BERNARDI e FRAN-
CIELLI OLIVEIRA DOS SANTOS. (FUNREJUS isento conforme item IX,
do Artigo 32, do Decreto Judicidrio n2000251 de 15/08/1999, do
Egrégic Tribunal de Justiga do Estado do Parand). Emolumentos:

6G;00 V.R.C! = 30. Dou fé. Barandi, 29 de wmaio de 2009.
Registrador:{_, .

//
R-3-13.281 (Protocolo n£21.03¢ de 05/05/2009). COMPRA E VENDA.
vendedores: Antonio Bernardi, comerciante, inscrito no CPF/MF.
scb n2036.853.579-72, portador da CI. RG. n22.146.427 SSP/PR.,
e sua esposa, Lourdes Abitante Bernardi, do lar, inscrita no
CPF/MF. sob n20l6.678.009~06, portadora da CI. RG.
n24.364.081-0 SSP/PR., brasileiros, casados sob o regime de
comunh&o universal de bens, anteriormente & Lei n26.515/77, em
data de 30/08/1967, brasileiros, residentes e domiciliados &
Rua Vereador José Fernandes de Araiijo, n2809, Jardim Inde-

-
Bernardi, nascida em Maringa-PR., aos 08/05/1989, residente é\
domiciliada em Maringd-PR. NOTA: O imdvel pertence aos
proprietadrios, na seguinte proporcdo: 40% para a Antonio Ber-
nardi; 5% para Armindo Bernardi; 25% para Orlando Antoniclli;
25% para Ivaldo Pedro Antoniolli; e, 5% para Alessandro Ber-
nardi e Alessandra Bernardi. Registro Anterior: R-1/562 e R-5/

562, livroe 02, da Comarca d Yij -PR. Dou fé. Sarandi, 29
de maio de 2009. Registrado ~

\_ J/
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Estado do Parané - Comarca de Sarandi
REGI!STRO DE IMOGVELS

VANIA ANDR&% FACCI VIEIRA
Mat o 13.281 LIVRO N.° 2 - REGISTRO GERAL

CABGAS LTDA-ME; procede a averbacio pard constar, que 20% do imével
% opjgto desta matricula, foi Penhorade para garantia do pagamento da
divida, pertencente a ANTONIO BERNARDI. Valer da Causa: RS,

o] 158.963,85. {(cento & cigquenta e @ mil, novescentos e sessenta e

trés reais e oitenta j ; FUNREJUS no valor de RS.
317,93, reco'l_hido em 1.293 VRC = RS.
235,43, Dou fé. Sarandi Vania Andreia Facci
Vieira - Registradora;

Av.6-13.281 (Protocolo n®.64.514 de 08/01/2018). CANCELAMENTO. Por
Oficioc n®.2743/2017, extraido dos BRutos de Agdo de Execucdo de ‘
Titulo:.Extrajudicial n®.0001109-14.2015.8.16.0160, pelo Juizo de f
Direito da Vara <ivel de Sarandi-POJUDI, Comarca da Regido .

Metropolitana de Maringd-PR. aos 17/11/2cC17, precedoe  esta
averbagdoc para constar o CANCELAMENTO da Penhora registrada scb n®
| 05 desta matricula. FUN conforme ‘artigo 3¢, inciso

12.604/99. = R$.124,83 + Selo Funarpen
RS 4,67. Dou fé. i j ire de 2018. .Vania Andreia

g .

VII, letra b, item 04 /1998, . alterada pela Lei n°.
|
|

Buscas R§ 1,14

Certidéo de Inteiro Teor RE 12,93
Registros/Avarbagios Excedentes R$ 2,24
SELO (FUNARPEN} RS 4,67

lss RS 0,49

Furrejus R$ 4,05

Fadep RS 0,62

TOTAL RS 26,44

FUNARPEN SERVICO DE REGISTRO DT IMOVEIS - SARANDT - PARANA
fi Viinia Andréia Facei Vieira - Regisiradora

Certilico ¢ dou 1¢ que b prosente eopia é reprodugio fiel do original.

(art. 19 § 1" da Lein® 6.015/73)

MATRICULAN" 13.281 - DATA 27/08/20149 - 10:42:36 HORAS

A

IS

SELD DIGITM.
3BAGE. Jhixol . GBIQF
Uofrf.qbneG
http: fffunzrpen.con.br

Para consultar a autenticidade, informe na ferramenta

Prasidéncia 4 Repablics DOCUMeENto Assinado Digitalmente
Casa Civik VIVIANE ALVES DA CRUZ

Medida Provisoria N

22007 4o agoso de 201, CPF: 06708406969 - 27/08/2019

www.Ccri.arg.brfconfirmafutenticidade o CNS: 0B,556-3
e o cédigo de verificagdo do documento: XRLBXS

Consulta disponivel por 30 dias
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PODER JUDICIARIO
Juiso de Direito éa Vara Cive:, Comiércio ¢ Anexos da Comarcs de

M A X D A G U A R I / PR
SILMARA ELIAS GOMES DE PAULA

: - Bocetrl
N . ) Aw. Amasonas, s/n" -~ cep B6975-000 - telsfax {44) 323-11564

e,
LONCIRA T
Y
N %

A

CERTIDAO

CERTIFICO a pedido verbal da parte interessada, que
revendo em Cartério, os autos n° 370/2001 de ARROLAMENTO, dos bens
deixados por falecimento de IVALDO PEDRO ANTONIOLLL neles &s fls.
24 em data de 10.09.2001 foi nomeado inventariante a Sra. TERESINHA
BERNARDI ANTONIOLLIL, brasileira, vitiva, comerciante, portadora da
Cédula de Identidade RG. sob n°4.417.279-8, inscrita no CPF/MF sob n°
014.497.389-82. CERTIFICO MAIS que consta nos autos como herdeiros do
falecido, os seguintes: ROBSON ANTONIOLLI, brasileiro, solteiro, maior
e capaz, comerciante, portador da Cédula de Identidade RG. sob
n°6.336.648-0, inscrito no CPF. sob n°019.407.149-90 ¢ FLAVIANE

- ANTONIOLLI, brasileira, solteira, maior e capaz, estudante, portadora da
Cédula de Identidade RG. sob 1n°7.929.125-0, inscrita no CPF. sob
n°031.343.449-20.

O REFERIDC E VERDADE DO QUE DOU FE.

DADQO E PASSADO nesta Cidade ¢ Comarca de
Mandaguari, Estado do Paran4, aos vinte 50) dias do més de novembro (11)
do ano de dois mil e trés (2.003). Eu, ,(Silmara Elias Gomes
de Paula), Escrivdl , que o digitei , subscrevo e assino.- v

SILMARA ELIAS GOMES DE PAULA
ESCRIVA

CARTORIO DO CIVEL
COMERCIO E ANEXOS

Silmara Elias Gomes de Paula
ESCRIVA

_ Av. Amazronas, sin®
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: i:aura.JbgthMJZDOrs
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Rua Méxlco, 3198 - C.E.P, 85770-000 - Caixs Pgstatl 144 - ForelFax (a"am&”‘;-u ST ATI b
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lzvro POOOGS Foiha 286 PSS Mt

Froguragi~ Biblice -gue =21x: )
ALESSANDRA BERNARDI R
A FAVOR Tt

ALESSANDRG BERMARDI .

SEIPRY, t2ianIzs  @ste Piblizo ThEtricomte de Foocurzcle virsm ans acis dias d
mis  dc £3:S': <a ane 4o do.s mii o onze {02/08/2011) resfis Tidede e Comasco a3
EETRRE W -Es-ai: do  Tars—i, neste Serventis, C?K;ESECEC TCRT QT ITCEATTLE
ALESSANDRA BERMARDI, brszsileira, solteira, maiex, capazl, nascide em J8/03/1389,
eramause, portedera d: TI/RG scbh n® &.21%.1E3-€ - SSP/FR e 1nsarztz no
sma 1S I56.656.473/51  oom residéneiz = cdorizitic na Avenida Runenm Cersar
=1, ©°® 2.57%, rez<s ZT:.dade de Realeza ~ F2. Beconheclda zoms A prioria
im, Forangslz Scanz3®tia Pavan, sscrevente, o3nfCIN2 0% dacurestos g1z o
apvaesentades, Jo zie e f&. F a: pela Ddutorasnve, Jol-no ditn e fesTe:

e sey  =nr itia procurador ALESSANDRO BERNARDI, brusiielrs, :a:aa:,

an_~, portador ga TUAAG sob ot 7.334.307-0 =2 ;:scrito no CPrSHE sob oS
L4520 %, eom residinila e domiziliec na Bvenids kdsmar Zornia, nt B4, ra

i Sezandi - PR, Tom amplos = garais pouzras, para o fim esescial 4

2 cr e adwinisirar a tocacio do iméd=zl constituids pels Lote de Terras sob n®

255 {duzentos e cinguenta e seis}, com a area de 0,94 alqueire, paclista, ou

sejam, 22,748 m?, iguais a.2,2748 hz, parte do lote n® 254, 256, da Gleba do

Patriwdnic SARANDY, Dletxitoi~ae Sarandi, do Municipio e Comarca de Msrialva -

PR, devidamente matriculado soh n® 5€2, Livro 0Z, no Ragistro da Imdveis da

Comarce d4de Marialva -~ FR. cot;endo adjfi-~z¢fes conpletes para Tosto de Servicos
r

"
a
T

S Abuctzolmaents para veirvlas Automerares 2, Lma Churzascazia, um Acessdrico &
Tapegar.d, =& Borrachariz, . urs: A'hh'”‘:{ﬁi:&; pr:b lecan‘zacio de Lene, U
Ayre-Liétri 2 doze s&lzg -par Tronsport gitundo ne Avenica Foerar
Fornia, n Eél, Jardim I-urm:m, e Dlrgos de 3 i = PR. Podendo para tainu,
Tom quen conview contra“ax4 alstTatesr 2 2 locagio dn iadvel, e l-
pular livrerante condicﬁes £ ¢l&issias. ins &l3, orego, Erarzo & rnlta;
acelinar, vrecusar, exiair sugs:;:;;can de ' ugis & gualsguar go-zrt ias
real ou 1¢d93usscria: recendr 2 dar qu 5 Aluogu=l, maita cu Susizsuer
LRGImENISS  reiavtiase & loessioc fiTmauz; T iLeL & QUIOIGERLS DOYanYe ra-
vermizl-or vfbifzas ftarzl, srual, man v aithhiienial, e :;do Jus ro-
levizmr 7o oo or Jzrids imtvel, resusrerds z ogue for preciio a beEm 6o ;h:ersgﬁr
dz  ooloonanta,  Rusifalos onriTsTe, declarands, tarme, rraticande, £
tos cara o Zicl cumprimento

e randaic no Tode cu em

res at finalments, todos e
nerocysirios o indispensavers  2- tisl g czoal desenpenhs d9 press
LAVERCO SOB WMINUTA. Foli Ziu.zge-te, foi-me dize, firalmente, G
rr . oTario em todes vm S3L5 W FL veR20x EEIMCS. nIsim o disse, d-
YoST I, Luavror-ihs i SIENTIA TroTunagic qie, Zepols de lida € s
TonitImue, cubosrga, =xeitAa e assina: oispudsanco a presenca de te
ITeT oamertérias, de acordo enm gc .y rfer 11.2.14.1 & subsegaer

-
-:30F onn Uidigo de lormas da Correged:

iz Cera] ¢a Justica do Esteds do bparand.
1-

000519, nesta data, no Livre Protocolo
Serel. O d., FRoscnacle Stanac

seral. - 5 o5 5 : & Favarn, escreverte, que 2 digiigi, ~cnferi,
rIzisroT, " w4 asRune 2 LIblito = raso. CTustEs enclurentas 55,25 =
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RELACAO DE TERRENOS Ri 32, , 200 gg M

\

Em reunidc com os proprietarios do terreno do Posto Queréncia, terreno esse
objeto de desapropriacdo pela Prefeitura Municipal de Sarandi, ficou acertado receber
os terrenos do Jardim Rio de Janeiro abaixo listados como pagamento da indenizagdo
do terreno e edificagbes que constam na drea a ser utilizada pelo 6rgdo na construgdo
da Av. Brasil, juntamente com os dados pessoais para documentagdo de cada lote;

GRMA@
. q._..,‘d

s Llote — 08 da Quadra — 30 com metragem de 271,41 mts no valor de RS -
101.273,32 fica em nome da Rodrigo Antoniolli — RG - 6.266.175-5 e CPF -
026.145.409-94;

e Lote — 09 da Quadra — 30 com metragem de 277,83 mts no valor de RS -
103.669,48 fica em nome de Robson Antoniolli - RG — 5.336.648-0 e CPF —
019.407.149-90;

s Lote — 08 da Quadra - 31 com metragem de 256,64 mts no valor de RS -
95.762,65 fica em nome da Flaviane Antoniolli — RG — 7.929.125-0 e CPF -
031.343.449-20;

e Lote — 69 da Quadra — 31 com metragem de 262,72 mts no valor de RS - PU
98.031,34 fica em nome de Flaviane Antoniolli — RG — 7.929.125-0 e CPF — s
031.343.448-20; 35)

e Llote ~ 01 da Quadra — 32 com metragem de 270,90 mts no valor de RS - Aé@

101.083,62 fica em nome de Rodolfo Antoniolli — RG - 6.850.715-4 e CPF - o
008.431.839.26; >

e lote - 08 da Quadra — 32 com metragem de 255,22 mts no valor de RS - ﬁ ,
95.232,79 fica em nome do lvaldo Pedro Antoniolli — RG - 203.627.1514 e CPF /ff t
~049.634.820-53;




Lote — 09 da Quadra — 32 com metragem de 261,29 mts no valor de RS
97.497,75 fica em nome de Robson Antoniolli - RG — 6.336.648-0 e CPF
019.407.145-90;

Lote — 10 da Quadra — 13 com metragem de 271,41 mts no valor de RS -
101.273,92 fica em nome de Antonio Bernardi - RG — 2.146.427 e CPF ~
036.853.579-72;

Lote — 11 da Quadra — 13 com metragem de 271,41 mts no valor de RS i\
101.273,92 fica 50% em nome de Antonio Bernardi - RG — 2.146.427 e CPF -
036.853.579-72 e outros 50% em nome de Alessandra Bernardi — RG -
8.219.183-6 @ CPF - 066.656.479-51;

Lote — 12 da Quadra — 13 com metragem de 271,41 mts no valor de RS -
101.273,92 fica em nome de Alessandro Bernardi - RG - 7.334.307-C e CPF -
025.321.429-79;

Lote — 13 da Quadra ~ 13 com metragem de 271,41 mts no valor de RS -
101.273,92 fica em nome da Maria Helena Trindade Antoniolii — RG -
2.197.745-4 e CPF — 885.013.619-68;

iote -~ i1 da Quadra - 14 com metragem de 299,66 mts no valor de RS -
111.815,13 fica em nome de Antonic Bernardi - RG — 2.146.427 e CPF —
036.853.579-72,

Lote - 12 da Quadra — 14 com metragem de 299,47 mts no valor de RS -
111.744,23 fica em nome de Armindo Bermardi — RG - 1.128.041 e CPF - \.. %9“"\ A
540.753.198-49 tfsn

ﬁf

Cﬁ;’f

Valor tatal dos terrenos escolhidos - 1.321.206,59

Sendo s para o momento agradecemos. Jd/—]/

Sarandi / Pr, 28 de Agosto de 2019,
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objeto de desapropriacdo pela Prefeitura Municipal de Sarandi, ficou acertado pegar
0s terrenos do Jardim Rio de Janeiro abaixo listados como pagamento da indenizacio
do terreno e edificagdes que constam na drea a ser utifizada pele 6rgdo na construgio
da Av. Brasil;

Lote Quadra Metragem Valor

08 - 30 - 271,41 101.27392- @ =
09 - 30 277,83 103.669,48 T
08 . 31 256,64 95.762,65 - - -
09 - 31  wm 9803134 -

o1 - 32 270,30 101.083,62 -
08 . o 255,22 95.232,79

9~ 32 261,29 9o7.497,75 . |
10 - 13 271,41 101.273,92
i1 - 13 ry: L 0127392 |
12 - 13 ' 271,41 10127392 "o
13 - 13 271,41 101.273,92 .
i1 - 14 299,66 11181513 ¢ 7
12 - 14 299,47 111.744,23 g
Valor total dos terrenos escothidas - 1.321.206,59

Sendo s para 0 momento agradecemos. ‘ (//_/




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Estado do Parand - Comarca de Sarandi
REGISTRODE IMOVEIS

. o Bdsﬂ'z;ogi WZgol;zusso

MAT.N.* 30, °
N 30854 LIVRO N.° 2 - REGISTRO GERAL - Fs. .

'Gb!NTIFIChq.ﬁO DG IMOVEL: bData de terras sob n°®. 0l (um), da quagesa

n°. 32 (trinta e dois), com a drea de 270,90 metros quadrados,

situada na planta do loteamento denominado JARDIM RIO DE JANEIRQ,
da Cidade e Comarca de SARANDI-PR., com as seguintes divisas,

metragens e confrontagdes: DIVIDE-SE: No rumo SE 51°53' NO com a

Rua 132, numa frente de 10,90 metros; No rumo S5O 36%31' NE com a

data 8 da Quadra 31 do Jardim Tropical, numa extensdo de 25,38

metros; No rume NO 51°55' SE com a data 9, numa extensdo de 10,46

metros; B, finalmente, no rumo NE 35°31' SO com a data 2, numa

extensio de 25,40 metros. Todos os rumos acima mencionados
referem-se ao Norte Verdadeiro. Cadastro Imobiliadric Fiscal n°.

00394235, '

PROERIETARIA: R.R.V. ENGENHARIA LTDA, pessca juridica de direito

privado, inscrita no CNPJ/MF sob n®.03.206.580/0001-66, com sede €

foro 4 Rua Prudente de Morais, n°835, sala 01, Vila Nogueira, na

cidade de Botucatu-SP. Registro Anterior: R-3/18.224, livro 02,

desta ; hi ¢, Sarandi, 12 de agosto de 2015.

RegistrA :

R.1-30.664 (Protocolo n°®.51.301 de 11/08/2015). DAGAO EM
PAGAMENTO. Transmitente: R.R.V. Engenharia Ltda, J& qualificada.
Adquirente: MUNICIPIO DE SARANDI - ESTADO DO PARANA, pessoa
juridica de direito publico, inscrita nc CNPJ/MF sob n®.78.200.482
/0001~10, com sede e foro & Rua José Emiliano de Gusmdc, n®.565,
centro, nesta cidade. Titulo: DACAO EM PAGAMENTO e RERRATIFICACAO.
Escrituras Poblicas lavradas as fls. n®154/176, do livre n°308-E,
em 17 de abril de 2015 e aAs fls.066/068, do livro n®311-E, em 22
de junho de 2015, respectivamente, do 2° Servigo Notarial de
Marialva-PR. Objeto: o imével desta matricula. Valor: RS$.
100.000,00 {cem mil reais). Condigdes: NAO HA. Consta do titulo
} que a transmitente apresentou a Certidéo Positiva com Efetiros de
| Megativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida
| ativa da Unido n°®.1DF2.4ABD,.F239.443A, expedida pela Secretaria da
Receita Federal do Brasil, em 29/12/2014, valida até 27/06/2015.
{FUNREJUS isentoc conforme item 17, letra b, artigo 3° da Lei n°.
12.216/98, alterada pela Lei Estadual n°®.12,604/99). Emolumentos:
3,449,60 V,R.C's = R$.576,008. Selo de Ayré }dad

fé. Sarandi, 12 de agosto de 2015. Regist

(-

SERVIGO REGISTRAL IMOBILIARIO
SARANDI - PR
BASILIO ZANUSSO
Certif‘mf Gue 8 presente fotocdpia é fiei re-
producao de ficha original arquivada neste

Oficio. Do Fé 1

Sarandi, ..unppiifn... / -

| M
| - OFICIAL

% i M



MAT. N> 30.652
s

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Estado do Parana - Comarca de Sarandi
REGISTRO DE IMOVE!S

Basilio Zanusso
Registrager

LIVRO N.° 2 - REGISTRO GERAL

IDENTIFICACAO DO IMOVEL: Data de terras sob n°.

12 (doze), da

quadra n®. 13 (treze), com & Aarea

de 271,41

metros guadrados,

sizuada na p.anta do loteamento denominado JARDIM RIO DE JANEIRO,
sesta cidade e Comarca, com &s seguintes givisas, metragens e

confrontactes: DIVIDE-SE: No rume NO $1°31°
NE 35°31'

axtensdc de 27,14 metrcs; No rumo SE 21931
extensdo de 10,01 metros: E, firalmente,
a data 13, numa extenzdc de 27,14
mencionados referem-se ac Norte Verdadeiro.

frente de 10,01 mztrzos; Ne rumd

Fiscal n°.00394023.

ST com a Rux 135, numa
80 com a data 11, numa
N0 com a data 3, nums
no rumo SC 35¢31' NE com
Todos ©S rumRcs acima
cadastre Imepiliaric

PROPRIETARIA: R.R.V., ENGENHARIA LTDA, pessoad juridica de direirto
privado, imscrita no CNPJ/MF sob ri°.03.206.580/0001-€58, ccm sede e

£aro & Rua Pruderts de Meorais,

cidade de Botweatu-SF. Registro Anterior:

desta Sezwt Dou - fé. Sarandi,

Registra

Vvila YHogueiza, na
®-3/13.224, 1liivro 92,
agoste da 2015,

R.1-30.652 {Protocclc 2°.81.3C1

©1/08/2015). DAGAO EM

PAGAMENTO. Transmitente: R.R.V. EIngenhariaz Luoda, ja qualificada.

Adquirente: MUNICIPIO DE SARANDI

ESTADO DO PARANA, pessoa

juridica de direito publice, inscrite no CHNPJ/MF sobn n®,.768.200.482

/0001-10, com sede g foro & Rua Jose Tmilianc de

centre, nesta cidade, Titulo: D

Escrituras Pablicas lavradas 4as £fis.
em 17 de abril de 2015 e as fls.DE6E/068,
de junho de 2015, respectivamente,
Marialva-PR. Cbijeto: o_ imbvel

100.000,C0 (cem mil reais}. Condigbes:

R Gusmio, n®.3&5,
ACAO EM PAGAMENTO e RERRATIFICAGAO.
r.c154/176,

Yivre n®308-E,

do livroc n®3ii-E, em 22
Servigo Netarial de

matricula. lzioz: RS,
NEC HA. Consta do titulo

que a transmitente apresentou a certidio Positiva com EZetiros de
Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e & Divida
Ativa da Unidc n®.1DF2.4RBD.F239.443R, expedida pela Secrstaria da

Receita Federal do Brasil, em 29/12/2014,
(FUNREJUS isento conforme item 17, letra b, artige
12.216/98, alterada pela Lei Estadual n*.
3.449,60 V.R.C's = R$.576,08. Selc de Auc
£6. Sarandi, 12 de agosto de 20:5.

Registradur:

valida azeé 27/06/2015.

3¢ da Lei n°.

/95 . Emclumentos:

RS.4,08. Dou

SERVICO REGISTRAL IMOBILIARIO
SARANDI - PR
BASILID TARUSSD
Certifico gue & presente fotocipla é fiel re-
producaa de ficha ‘kﬁggmuyg@%mﬂe

e

PRV
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Estado do Parand - Comares cde Sarandi
REGISTRO DE IMOVE!S

Basilio Zanusso

Registradar
(W\T- N 30663 LIVRO N.° 2 - REGISTRO GERAL

IDENTIFICAGAO DO IMOVEL: Data de terras sob n®°. 13 (treze), da
guadra n°®. 13 (treze), cor & area d= 271,41 metros guadrados,
situada na planta do loteamento denominado JARDIM RIO DE JANEIRG,
desta cidade e Comarca, com 2§ seguintes divisas, metragens e
confrontacdes: DIVIDE-SE: W rume NG 81°31 SE com a Rua 135, numa
frente de 10,0 metros; No rumo KE 3%°21°' S0 <om a data 12, numa
extensic de 27,14 metres; No rumo SI 51°31' NO com a data 2, numa
extensac de 10,01 metros; &, Zfinalmente, ne rume SO 35°3L' KE com
as datas 15 e 14, numa extensdc de 27,14 metros. Teodos os rumos
acima mencicnades referem-se ao Horte Verdadeiro. Cadastro
Imobilidrio FPiscal n®.00394021.

PROPRIETARIA: R.R.V. ENGENHARIA LTDA, pessca juridica de direito
privade, inscrita ro CNPJ/MF sob n®.03.206.580/0001-68, com sede e
foro & Ruz Pruderte de Morais, n°835, sala €1, Viia HNogueira, na
cidade de Botucatu-SE. Regiscre¢ Anteriocr: R-3/18.224, livzc (Z,
desta Sea i tou Sarandi, 12 de agosto de 2053,
Recist

WAHE‘?K-..
o re 0295 .
tProvocols n®.51.301  de  11/08/2013). ©DAQAO EM
Q. Transmitente: R.R.V. Engenhariz Ltda, j& qualificada.
Adquirente: MUNICIPIO DE SARANDI - BESTADO DO PARANA, pessoa
juridica de direito publico, inscritva no CNPJ/MF sob n®.78.200.482
/0001-10, com sede e foro & Rua José Emiliano de Gusmdo, n°.365,
centro, nesta cidade., Titulo: DAGAO EM PAGAMENTO @ RERRATIFICACAO.
Escrituras Piblicas lavradas 4s fls. n°134/176, do livrc n®308-E,
em 17 de abril de 2215 e &s fls.066/068, do livro n®31il-E, en 22
de junho de 2013, respectivamente, =o 2° Servigo Notarial de
Marialva=-?R. Objete: o  imédyel desta matricula. Valor: RE,
13C.000,00 (cem mil reais). Condigdes: NAO HA. Consta do tituio
que a transmitente zpresentou a Certicde Positiva com Efetiros de
¥egativa de Débitos Relatives aos Tributos Federais e & Divida
Ative da Unido n°.1DFZ.4ABD.F239.443A, expedica pela Secretaria da
Receita Federal do Brasil, em 29%/12/2014, valicda atd 27/06/2015.
{FUNREJUS isento conforme item 17, letra b, artigo 3° da Lel »n°.
12.216/98, slterada pela Lei Zstadual n®.12.604/99). Emolumentos:
3.448,60 V.R.C's = R$.376,08. Selo de Auter pce: RS$.4,00. Dou
fé. Sarandi, 12 de agesto de Z01S. Registrg

Odair Andreazz:
Post. N° D28E7
<
SERVICO REGISTRAL IMOBILIARIO -~ J(/
SARANDI - PR
BASILID ZARUSSO

Certifico que a presents fotocopia & tiet re-
producio de ficha original arquivada necta




2881/19

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Esiade do Parang - Somearca de Sarardt
REGISTRC DE IMAVEIS

Btuﬂw Zcmu.s.so

MAT. N 30650
Ve

LS. %)

1 &

IDENTIFICACAC DO IMCVEL: Data de terras sob n®, 10 (dez), da
guadra n®. 13 {treze), czcm a drea de 271,41 metres gquadradas,
situada na planta de loreamento deritinadc JARDIM RIO DE JANEIRD,
desta cidade & Comarce, com as seguintes divisas, metragers e
confrontagdes: DIVIDE-3E: ¥o rume NO 51°31' S5E com a Rue -35, numa
frente de 106,01 metros; No rimo NE 38%°31i' 50 ccm a data 2, numa
extensao de 27,14 metras; No rumoe SE 51°31' NO com a data 5, nuna
exteénsdo de 19,01 metros; £, Iipalmerte, oo rums SO i%°3:° NE cem
a data 1i, numa zaxtensds de 27,14 metros, Todss o0s Tumes azins
manciosnados referem-~cse ac Norte Verdadeiro. Cadastro Imegbilisaric
Fiseczal n®.00394027.

PROPRIETARIA: R.R.V. ENGENHARIA LIDA, pesscs juridica de dirsito
privado, inscrita no CHNPJ/MF sob n°.032.206.550/0001-63, zom seds e
fore a4 Rus Prudente de Morais, n"E33, saia 0L, Vila Xogueira, na
cidade de B catl -5F. Reglstro Anterior: R~ 3/‘3 224, livre 02,

£C

desta Ty Sarandi, l" de agosto de 2015
Pegistra
Oﬂ“Q!L%é;A
port N 5

R.1-30.65 iProtocele  n°.5..3C1 de 11/0B/201%). DAGAO B
FAGAMEN?O . Transmitente: R.E.V. Sngenheria Ltda, Jja gqualificad:.
Adguirénte: MUNICIPIO DE SARANDT - ESTADO DO PARANA, pessca
juricdica de direito piblico, inszritz nc ONPO/MT sod n°.7E.200. 482
/3001-1C, com sede & forc & g Jose Smiliano de Gusméc, n®.365,
centro, hesta cidede. Titulc: DAGAO EM PAGRMENTO e RERRATIFICAGAO.
Escrituras Paplicas lavradas 4s fls. n®l54/176, de livre n°3(8-E,
en l? de abril de 2015 = &s £fis.066/0€8, do livro n°3:1-E, em 22
de <unho de 2019, respectivamente, do 2° Servige Notaxial de
Mar;alva-PR. Chijezo: ¢  imovel deste matricula. Valer: RS,
100.00G, 50 (cem mil reais:. Comcagles: XAC KA. Consta do titule
que a transmitente apresentou & Certiddc Positiva corm Efstires de
Negativa de Débitos Relat:ves aes Tributes Federais e & Divida
Ativa da Unido a°.1DFZ.4ABD,.F239.443a, expecdida pela Secrataris da
Receita Federal ¢o Brasil, em 23/12/201¢, vélida ate 27/26/2015.
(FUNREJUS isento confezme item 17, leir .-.ra.lgo 3° da Ler =n°.
tZ.21€/98, alterada pela Lei Estaduzi =°. 24426, Emolumertss:
3.443,80 V.R.C's = R$3,5375,08, Selo de Autepficigade: R$.4,00. Dou

Ods

/ oot *
. T - - [ .
S L AN AR

fé. Sarandi, 12 de agostc de 201%. Regiscrddor - W—W
irA'?'*;:

LIVRO N.* 2 - REGISTRO GERAL s \*‘EM
LIVRU ¥, 2 - REGISTRO GERAL 00 0 P8

Q’ Odair Andreazz :U |

E A ocr2dd




MAT.N° 30651

2881/41¢0

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Estada do Parana - Comarca de Sarandi
REGISTRO DE IMOGVEILS

. Basilio Zanusso
Reg:strador

LIVRO N.° 2 - REGISTRO GERAL

.

{ IDENTIFICACAO DO IMOVEL: Data de terras sob n°, 11 (onze}, da R\

gquadra n®. 13 (treze), com & areza de 27:,41 petros gquadradss,
sirneda na pianta do lLoteamento cdenomirads JARDIM RIO DE JANEIRO,
destz cidade e Comarca, com as seguintes divisas, metragens e
confrontagdes: DIVIDE-SE: No rumo KO 21°31' SE com a Rua 133, numa
frernte de 10,01 metros: No rumo NI 38231’ 80 corn & data 10, runa
extensic de 27,14 metros; No rume JE 5131t BO com a data 4, nums
extensac de 130,01 merros: E, [inalmente, no Irumo 50 35°31' NE com
z data 12, numa extenszds de 27,14 melros. Todcs 08 rumes acima
mencionades referem-se ac Norte Verdadeirc. Cadastro Imobilidrio
Fiscal n®.C0394CZ8.

PROPRIETARIA: R.R.V. ENGENHARIA LTDA, pessoa juridica de direito
privado, inscrita nc CRPJ/MF sob n°.03.206.380/0001-8¢8, com sede €
foro 4 Rua Prudente de Morais, n°235, sala 0i, Vila Nogueire, na
cidade de Botucatu-SP. Regostro anterior: R-3/1.8.224, livro 02,
desta Sejpn Cou f@ Tarandi, :2 de agosto de 2213
Registrgd

S e

R.1-30.651 {Protccolo 1°.51.301 de 1./08/201%). DAGAO EM
PAGAMENTO. Transmitente: R.R.V. Bagenharia Ltda, Ja gualificada.
Adguirente: MUNICIPIO DE SARANDI - ESTADO DO PARANA, pessoa
juridica de direito publico, inscrita no SHPJ/ME sob n®.78.230.482
/0001-10, com sede e forc & Rua Jose emilianc de 6Gusmio, n*.5€3,
centre, nesta cidade. Titule: DAGAO EM PAGAMENTO e RERRATIFICACAC.
Escrituras Piablicas lavradas as fls. nc154/174, do iivro n%308-E,
am 17 de abril de 2015 e as £ls.065/068, do livro n®213i-E, em 22
de junho de 2015, respectivamente, do 2° Servige Notarial de
Marizlva-PR. Objetoc: o imdvel desrta matricula. Valer: RS,
100.000,00 f{cem mil reais). Condigles: WLC HA. Consta do titulo
gque a transmitente apresentou a Cerridio Positiva com Elfetircs de
Negativa de Débitos Relatives aos Tributos Federais e & Divida
ativa da Unidc n°.1DF2.4ABD.F239.443R, expedida pela Secretaris da
Receita PFederal do Brasil, em 29/12/2014, valids ate 27/06/2C15.
(FUNREJUS isento conforme item 17, le-re b, artigo 3° da lLe: .
12.216/98, alterada pela Lei Estadual n°.l1z, $9). EmOluientos:
21.449,60 V.R.C's = R$.376€,08. Seic Ce Auys J ~ R$.4,00. B
f6. Sarandi, 12 de =mgcsto de 2015. Regls :

Odalr ARGTEaTd
Subrstauto
) Port. N® 02&/97
SERVICO REGISTRAL iMOBILIARIO
SARANDI! - PR w,
BASILIO ZANUSSD
Certifico Gue 2 presente fotocdpia é fiel re- VW

m&fm 'im!arqu'r:'\ad:m
oo, Dou 559 g/ AR
L/ w

i




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Estado do Parans - Comarca de Sarangi
REGISTRO DEtmOVElS

Basilio Zanusso
Registradar

LIVRO N.° 2 - REGISTRO GERAL
fﬁm‘gﬁ DO IMOVEL: TData de terras scb n°. 11

_adra n°. 14 atorze), com a érea de 299,66 metvos guadradas,
Situada na plantea g0 lorteamenio dencminade JARDIM RIO DE JANEIRO,
da Cidade & Comarca de SARANCI-FR., ecom 4s seguinzes divigas,
metragens e confrontacdes: DIVIDE-3Z: Xo rumo MO 2I°37' 8 comr =
Rua 136, numz frente ge 19,01 metros: Ho rums NE 33°31' S0 com a
data 10, numa extenséc de 29,98 metrss; Ko rumo SE 51°31¢ NO ¢com a
data 4, numa extensis de 10,01 merros; R

E, finalmente, no rumo 8¢
35°31 NE com a data L2, numa extensis da 29,96 metros. Todes os

FUmSs acima mencicnadcs referem-se ac Nerte Verdadeirs. Cadestro
Imobilidrio Fiscal n®. 00394G45,

PROPRIETARIA: R.R.V. ENGENHARIZ LTDA, pessca iuridica de dire‘te
Privade, inscrita no CNRJ/MF sok n’.ﬁ3.206.580/3001~66, com sede e
forc & Rua Prudente de Morais, n°833, sala 01, viia Kogueira, na
cidade de Botucatu-So. Registro Anterigr: R-3/18.224, livro g2,

dests Serve ; Dou  fé, arandi, 12 de agosro de 2315,
Registragd i:

A
Earmwm
R.1-30.633” (pzotcceio n®.53,301 de  11/08/2015). Dpacko EM
PAGRMENT®. Transmitente: R.R.¥, Engenharia Ltda, $4 qualificada.
Adquirente: MUNICIPIO DE SARANDI - BESTADO DO PARANA, pessoa
juridica de direito Publico, inscrita no CNPJ/ME sob n®.78.200. 282
/00C1-10, com sede e foro a Rua Cosé Emiliano de Gusmao, n®.563,
gentro, nesta cidade. Titulo: DACAO EM PAGAMENTO € RERRATIFICACAC.
Escrituras Piblicas lavradas as fis, n®.54/17€¢, do livrc n®3¢8-g,
er 17 de abril de 2013 e as f:5.066/068, dc livro n°311-E, em 22
de Jjunho de 2013, respectivamente, do 2° Servigc Notarial de
Marialva-PR. Chleto:r o  imdvel desta  matriculs. Valor: Rs.
100.000,00 {cem m:: reais}. Condigdes: NRO HA. Consta do titule
qué 2 transmitente apresentou a Certid3s Pusitiva com Zfetiros de
Negativa de Débitces Relativos aos Tributos Federais e & Divida
Ativa da Tnisze n“.lDF2.4AED.F239.443A, expedida p=la Secretaria da
Receitza rederazl do Brzsil, em 29/12/2C14, wvalidz ate 27/06/2015.
(FUNREJUS isento conforme item 17, ietra o, artigo 3° da Lei nov,
12.216/98, alterada peila Lei Esradual n°.12,B604/89), Emolumentcs:

3.44%,60 V,R.C's = R$.376,08. Selo o= Autg dede: R$.4,00. Loy
fé. Sarandi, i2 de 4gosio de 2015, Regispfadors

onze da )

Poct

\,

s~
e SERVICO REGISTRAL IMOSSLIARIO [ 9
SARAND! - PR
BASILIO ZANUSSD
Cuﬁﬁuumeapusaﬂrﬂmmﬁobéﬁﬂre
produgdo de ficha origi naste
Oficio, Dou Fé. 4




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Estado do Parara - Comarca Ge Szrangi
REGISTRO DE INOVEIS

Ny Basilio Zanusso

. 30.634 Registrador 01

MAT. K. LIVRO N.° 2 - REGISTRO GERAL FLS.

( TOERTT] smrs-_xcacno" DO IMOVEL: Data de terras sob n°. 13 (doze), da )

quadra n°. 14 {quatorzae), com a area ce 289,47 metros guadrades,
situada na planta do loteamento dercomirade JARDIM RIO DE JANEIRO,
desta cidade e Comarca, com as segyuintes divisas, metragens e
confrontagdes: DIVIDE-SE: No rumo NO 5:937¢ SE com a Rua 136,

DUME
frente de :C,01 metros; Nc vume NE 35°31° 3¢ com a2 darte 11, numa
extensdo de 29,9¢ metros; No rume ST 210316 NO com a data 3, numa

extensdoc de :iC,Cl me:tros; E, finalmente, no rumo S0 33%°3i' XE com
& data 13, nume extens3o Je 29,94 met Tos. Todos os rumos acina
mencicnados referem-se =20 Norte Verdade irc. Cadastro Imobiliario
Fiscal n®., 20394047,

PROPRIETARIA: R.R.V. ENGENHARIA LTDA, pessoca juridics de direito
privado, inscrita no CNPJ/MT sob n®.03.258 S83/0001-66, com sade e
foro & Rua Prudente de Mcrais, n °§3s, sa‘a 01, vila Nogueira,
cidade de 3Boty
desta Ser
Registrags

o

na

atu-3F. Req Stro Anterior: R-3/18.224, livre 02,
Sarancl, 12 de agosto de 201%,

R.1-30.634 / (Protocclo rn°.51.301 de 11/08/2015). DACRO EM
PAGAMENTO, Transmitente: R.E.V. Ingenharia ltda, 3j4 qualificada.
Adguirenfe: MUNICIPIO DE SARANDI - ESTADO DO PARANA, pessoa
juridica cde direito pibiics, inscrita no CNPJ/MF sob n°.78.20G.482
/0001-10, com sede e forc & EBua José fmilizno ce Gusmeo, n°.565,
cerntre, nesta cidade. Titule: nag@o EM PAGAMENTO o RERRATIFICACAC.
Escrituras Pablicas lavradas és Zls. n®i%4/.74, do livre n°338-g,
em 17 de abril de 20:i5 e &s f1s5.066/068, do livre n°311-E, em 22
de Jjunho de 201%, respectivamente, do Z° Servigo Notarial de
Marialva-F®. Objeto: ¢ imével desta matricula. Valor: RS,
i00.G00,00 icem mil reais). Condigdes: NAO HA. Consta do titulo
que a transmitente apresentcu a Certidio Positiva com Efetircs de
Negativa de Débictos Relativos acs Tributcs Federais e & Divida
Ativa da Unidc n°.1DF2,4ABD.7239.443A, expedida pela Secretariz da
Receita Federal do Brasii, em 29/:2/2014, valida até 27/06/201
(FONREJUS isento conforme item 17, letra b, artigo 3° da Lei n°
12.216/98, alterade pela Lei Estadual n®.12 &84 Emolumentos:
3.44%,60 V.R.C's = R5.576,08. Selo de Au
fé. Sarandi, 12 de agosto de 2015, Regis

N—

SERVICO REGISTRAL IMOBILIARIO

SARANDI - PR
BASILIO ZANUSSO
Certificoque a presente tnmoopu ¢ fiel re.




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Estado do Farans - Comrarca de Sarandi
REGISTRODE IMOVEIS

Basilio Zanusso
Regisirage-

LIVRO N.° 2 - REGISTRO GERAL

rIDENTIFICAC.iO DO IMOVEL: Data de terras sob n°. 09 (nove), da~
quadra n°. 30 (trinta), com =z &rea de 277,83 metros guadrados,

situada na planta do loteamentc dencminadc JARDIM RIO DE JANEIRO,
desta cidade e Comarces, oom &3 seguintes divisas, metragens e
confroentacdes: DIVIDE-SE: No rumo NO 51°31' S5E com a Rua 135, numa
frente de 10,01 metros; Mo rume NI 33°31' 30 com a data 8§, numa
extensdc de 27,14 metros; No rume SE 51°31' NO com a data 1, numa
extensdo de 10,49 metros; E, finalmente, no rume SO 3€°31° NE com
a datz 7 da Quadra 29 do Jardim Trepical, numa extensdc de 27,12
merros. Todos os rumos &acima mwencionados referem-se ao Hozrt

verdadeiro. Cadastre Imcbiliarieo Fiscal n®.003%4224.

PROPRIETARIA: R.R.V. ENGENHARIA LTDA, pessoa uridica de direite
privade, inscrita ne CNPJI/ME sob L%.03,.206.580/0001-€6, com sede 2
foro a Rua Prudente ce Morais, n°83%, sale 31, Vila HNogueirsz, na
cidade de Botucatu-SP. Registro Anterior: R-3/18.224, livre 02,
desta Serd : Sarandi, 32 de agostc de 2015,
Regist

MAT.N°  30.660

{Protecolo  n®.5:.301  de  11/08/2015). DAGAO M
Transmiterte: R.R.V. Engenharia Ltda, ja& qualificada.
Adquirente: MUNIcipYC DE SARANDI - ESTADO DO PARANA, pessoa
juridica de direite piblico, inscrita no CNPJ/M7 sob n®.78.200.482
70001~10, cocm sede e foro & Rua José Emiliano de Gusnmao, n®.565,
centrc, nesta cidade. Titulo: DAGAC EM PAGAMENTO e RERRATIFICAGRO.
Escrituras Pubiicas lavradas &s fls. n°i54/176, do .ivro n°30€-E,
em 17 de abril de 2015 e &s f1s.36€/C8§, do livro n®3l1-E, em 22
de junhoc de 2015, respectivarents, do 2% Servigo Notarial de
Marialva-PR. Objeto: o  imével <esta matricula. Valor: RS.
100.000,00 {cem mil reais;. Condigles: NAO EA. Consta do titule
que a transmitente apresentou a Certidao positiva com Efetircs de
Negativa de Débitos Relativos acs Tributcs Federais & & Divida
Ativa da Unido n°®.l1DF2.4RBD.F23%.4433, exped:ida pela Secretaria da
aeceita Federsl do Brasil, em 29/12/2014, v&lida azeé 27/06/2015.
(FUNREJUS isento conforme item 17, letra b, artige 3° da lei n°.

12.216/98, alteraca pela Lei Estadual n®.12.604/99). Emolumentos:
3.449,60 V.R.C's = R$.57¢,08. Selc de Aurpmtici ~R$.4,00. Dou

fé. Sarandi, 12 de agosto de 2015. Registr __@

Odmr Andrens
Substituto
Port. N° 029/87
—
SERVICO REGISTRAL IMOBILIARIO
SARANDI - PR
BASILIC ZANUSSO

Certifico gue a presente fotocdpia é fiel re-
producdo de ficha original arquivada neste




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Estaco do Parand - Comarca de Sarandt
REGISTRO DE tMOVEIS

- -Bdsflg?g_ga?nusso
I of
L ]

uar - _ 30698 LIVRO N2 - REGISTRO GERAL 5
{ IDENTIFICACAO DO IMOVEL: Data de terras sob n®. 0B (oito), da Do PR
quadza n°. 30 (trinta), com a ares de 271,41 metros quadrados,
situada na planta do loteamernto denominado JARDIM RIC DE JANEIRO,
desta cidade e Comarca, com as seguintes divisas, metragens e
confreontagies: SIVIDE-SE: No zumo =20 51°31' $E com a Rua 135,
numa frente ce 10,01 metros; Wo rumc NE 35°31' 80 com as datas 7,
6 e parte da data 5, nura extensdo de 27,14 metrss; No rumc SE
51°31' NO com a date 2, numa extensadc de 10,5% metros; 5,
finaimente, no rumo S5 35°31' NE com & data %, numa extensic de
27,14 metros. Todos os rumos acima mencicrades referem-se ao Norte
Verdadeirc. Cadastro Imobilidric Fiscal n?.00384223.

PROPRIETARIA: R.R.V. ENGENHARIA LTDA, pessoa ‘uridica de direitoe
privade, inscrita ro CNEJ/MF sop n®.03.206.580/0001-66, com sede e
foro & Rua Prudente de Morais, n°835, sala 01, Vila Nogueira, na
cidade de Botucatu-SP. Registro Antericr: R-3/18.224, liyro 02,
desta Ser arandi, 12 de agosto de %5,
Registra

/ s
ponr ¥
R.1~30, 6 ‘erotosolo n°.51.301 de 11/08/241%). DAGRO EM
2.E.V

PAGAMENTC. Transmitente: Ergenharia Ltda, j4 qualificada.
Adquirente: MUNICIPIO DE SARANDI - ESTADO DO PARANA, pessoa
‘uridica cde direitc publice, inscrita no CNPJ/MF sob n®.78.200.482
70001-10, com sede e foro & Rua José Emlliano de Gusmao, n®.365,
. centro, nesta cidade. Titulo: DAGAC EM PAGAMENTO e RERRATIFICAGAO.
fscrituras Piblicas lavradas as fls. n°1%54/176, do livro n°308-E,
em 17 de abril de 2213 e &s £1s.066/068, do livro n®31i-8, em 22
de junho de 2013, respectivamente, do Z° Servigo Notarial de
Marialva-PR. Objeto: o imoével desta matricula. Valor: RS.
100.000,00 f{cem mil reais). CondigBes: NAO HA. Consta do titulo
gue & transmitente apressatod a Certidso Positiva com Efetiros de
Negativa de Débizcs felativos aos Tribuscs Federzis e & Divida
Ariva da Unidc n°.1DF2.4ABD.F239.443p, expecdida psla Secretaris da
Receita Federal do Brasil, em 22/12/20%i4, valida ate 27/0672G15.
(PUNREJUS isentc cornfcrme item 17, letra b, artigo 3° da Lei n®.
12.216/98, alterada pela Lei Estadual A /951 . EImolumentos:

3.449,860 V.R.C's = R$.576,0B. Seio 7‘1;325 RS$.4,00. Dou
Substt

e
fé. Sarandi, 12 de zgosto de 2015,

\— SERVICO REGISTRAL IMOBILARIO
SARANDI - PR
BASILIO ZANUSSO
Certifico que a presente fotocopia € fiel re-
pmﬁmﬁode@mamkmmlmmﬁnﬂaﬁna

itk
<
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Estado do Parana - Comarca de Sarand:
REGISTRO DE IMOVE:S

- . Basilioc Zanusso
MAT. N 30.883 Registador

LIVRO N.° 2 - REGISTRO GERAL FLS. 01

f:pmrs-xcncno DO IMOVEL: Data de terras sob n°. 0% (nove), da

gquadra n°® 31 (trinta e um}, com & reas de 2€2,72 metros
quadrados, situada rna planta do loteamente denominade JARDIM RIO
DE _JANEIRO, desta cidade e {omarca, com as seguintes divisas,
metragens e confrontagbes: DIVIDE-3E: No rumo NO 51°31° SE com a
Rua 134, numa frente de 15,31 metros; No rume NE 35931' SO com a
data 8, numa extens3oc de 25,68 matros; No rumo SE 51°42' XO com a
data 1, numa extensdp de 10,46 metr-os: E, finaimente, rs rumo 5C
36°31' NE com a data 7 da Quadre 30 do Jardim Tropical, numa
extensdc de 25,7C =metros. Todos 05 rumos acima menciocnados
referem-se a0 Norte Verdadeirc. Cadastro Imobiliaric Tiscal n®.
00384234.

PROPRIETARIA: R.R.V. ENGENHARIA LTDA, pessca juridica de direito

privade, inscrita no CNPJI/MF scb n®.03.20€.385/0001-646, com sede e
foro a Rua Prudente de Morais, n°£35, sala 0l, vila Nogueira, na
cidzace de Fencatu~-SP. Reglistro Anterior: R-3/71B.224, livrc 02,
destz S : Sarandi, 12 de agosto de 2015.
Regist

/ Tt uﬁ‘}:u
pot

R.1-30.663 {(Protocclo rn?.51.301 de 11/G8/20155. DACRO EM
PAGAMENTO. Transmitente: R.R.V. Engenharia Lida, J& gualificada.
Bdquirente: MUNICIPIO DE SARANDI - ESTADC DO PARANA, pessca
Suridica de direitoc publice, inscrita no CKBI/MF sob n®.78.200.482
/C001-10, com sede e foro & Rue José Emiiiano de Gusmdo, n®.565,
centro, nesta cidade. Titulo: DAGAO EM PAGAMENTO e RERRATIFICACAQ.
Escrituras Foblicas lavradas as fls. n®l54/176, do livro n®3CE-E,
em 17 de abril de 2Gi% e &s £1s.066/0€8, do livro n®311-%, em 22
de 3junho de 2015, respectivamente, de 2° Servige Notarial de
Marialva-PR., Obleto: o imdvel desta xatriculae. Valer: RS,
i04.008,00 (cem mil reais). Condicgbes: HNAD EA. Consta do titulo
gue & transmiterte apresentou a Certicddc Pesitiva com Ifetiros de
Negativa de Débitos ®Relatives aos Tributos Federals e & Iivida
ativa da Unido n°.l1DF2.42BD.723C6.443h, expedica pela Secretaria da
Receits Federal do Brasil, em 29/12/2014, valida avé 2770672015,
{TUNREJUS isente conforme item 17, letra &, artigo 3° da Lel n°®.
12.216/98, aiterzda pels Llei Estadual =°.12.834W55). Emolumenios;
3.449,60 V.R.C's = R$,376,08. Selo de Autertici RS. ol
fé. Sarandi, 12 de agosto de 2015. Regis

MLH

SERVICO REGISTRAL IMOBILIARIO

SARAND! - PR
BASILIO ZANLSSD
Ccnnkoqweapﬂm&ﬁtﬁmunmaeikln-




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Estado do Parana - Comarca de Sarandi
REGISTRO DE IMOVEIiS

. Basilio Zanusso

Registrader

MAT N> 30682 LIVRO N.° 2 - REGISTRO GERAL FLs. 01

{mzmzrrcacio DO IMOVEL: Data de tarras scb n®. 08 (ocits), da
quadra n°, 31 (trinta e um), com a area de 258,84 metros
guadrados, situada nz planta do loteamerto denominade JARDIM RIQ
DE JANEIRO, desta cldade & Comarca, com as seguintes divisas,
metragens e confrontacSes: DIVIDE-SE: Xo xumc NG 51°31' SE com &
Rua 124, numa frente de 10,01 metres; Xo rumo NE 35°31' SO com as
datas 7, € e parte da data 5, numa e=xtensdc de 25,65 metros; No
rumo SE 51°%42' NO com a data 2, numa extensdo de 10,01 metros: E,
finaimente, no rumo SC 35°31" WE com 2 data 9, nume extensao de
2%,68 metros. Todos o= rumos acima mencionados referem-se ao Norte
Verdadeiro. Cadastro Imcbilidrio Fiscal n®.00394232.

PROPRIETARIA: R.R.V. ENGEWHARIA LTDA, pessoz juridica de direite
privado, inscrita no CN2J/MF scb n®.03.206.580/00C1-66, com secde e
foro & Rua Prudente de Morais, n®E35, saia §X, vilaz Nogueira, na
cidade de Botyeatu-SP. Registro Antericr: R-2/18.224, liveo 02,
destz Serye Dou fé. Sarandi, 12 de agosto de 2015,
Registragdr: -

R.1-30.66 {Protccolo n°.51.30: de 11/08/20135;. DACRO EM
PAGAMENTO. Transmitente: R.R.V. Engernharia Ltds, j& gqualificada.
Adguirente: MUNICIPIO DE SARANDI - ESTADO DO PARRANA, Dpessoa
juridica de direitc publice, imscrita no CNPJ/MF sob n®.78.200.482
/0001-10, com sede e foro & Rua Jesé Emiliano de Gusmic, n°.585,
centrc, nesta cidade. Titulo: DACRO EM PAGAMENTO e RERRATIFICAGAO.
Escrituras Pablicas lavrazas as fls. n°i34/176, do Iivro n<30e-g;
emr 17 de abril de 2013 e as fls.06€/068, do livzic n®311-E, em 22
de djunho de 2015, respectivamente, dc z° Servigo Notarial de
Marialva-PR. Objeto: o imévei desta matricula. Vaier: RS,
100.000,00 (cem mil reais). Concdigdes: NAC EA. Consta do tituio
que a transmitente apresentou & Cerzidie Positiva com Efetiros de
Regativa de Dékitos Relativos aos Tributos Federais e & Divida
Ativa da Uniac n°.1DS2.4ABD.F229.443R, expedica pele Secretaria da
Receita Federal do Brasil, em 25/12/2014, valida até 27/06/2013.
{FUNREJUS isento conforme item 17, letra p, artigo 3° da Lei n°.
12.216/98, alterada pela Lei Estadual n®.12.£04J%%). Emolumentos:
3.449,60 V.R.C's = R$.57¢,08. Selc de Auclpg dede: RE.4,00. Dou

fé. Sarandi, 12 de agosto de Z015. Regist ) _ﬂ}i:;;;::>
7 E 3
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Estado do Parana - Comarea de Sarandi
REGISTRO DE IMOVEIS

. Bastlio Zanrusso

) . Registrador
MAT. N 30.
pa 30.668 LIVRO N.° 2 - REGISTRO GERAL :
IDENTIFICACARO DO IMOVEL: Data de terras sob n®. 08 (oito), da N3
dra n®. 32 (trinta e dois), com 2 &rea de 255,22 metros

aquadrados, situade na planta do loteamento denominado JARDIM RIO
DE JANEIRO, desta cidade e Comarca, c¢om as seguintes divisas,
merragens € confrontagdes: DCIVIDE-SE: No rumo NG E1°942' S5E con &
Rua 133, rnuma frente de 10,01 metros; Xo rumo NI 35°31' ZC com as
datas 7, 6 e parte da data 5, numa extensioc de 25,50 metros; ke
rumo SE 51955' HO com a <ata 2, numa extensdo de 10,0% metros; E,
£inalmente, no rumc SO 33°31' NE com 2 data &, numa extensdc de
2%,54 metros. Todos oS rumds acime mencionades referem-se ao Morte
verdadeiro. Cadastrc Imobilidrio Fiscal n®.20394243. i

PROPRIETARIA: R.R.V. ENGENHARIA LTDA, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNEJ/MF scb a°.031.206.580/0031-66, com sede e
foro & Rua Prudente de Hcxals, »°33%5, saia {1, Vila Nogueizra, na
cidade de Botucatu-5P. -Registro Anterisr: R-3/18.224, livrc 92,
desta Y . < "Fe. <caranci, 12 de agostc de 2015.

Registpé

R.1-30.666 (Protocolo =n°.51.301 de 11/08/2315). DAGAO EM

; Transmitente: R.R,V. Engerharia Ltda, ja wualificada.
Adquirente: MUNICIPIO DE SARANDI - ESTADO DG PARANA, pessoa
juridica de direito ptbiico, inscrita no NPJ/MEF scb n°.78.200.482
7c001-10, com sede e foro a Rua José Emiliane de Gusmac, n°.565,
. centro, nesta cidade. Titulo: pAGAO EM PAGAMENTO e RERRATIFICACAC.
Escrituras Publicas lavradas as fig. n°154/17¢, <o livro n®308-E,
em 17 de abril de 2015 e as £ls.068/068, gdo 1ivro n®31.-E, em 22
de 3junho de 7015, respectivamente, do s® sgervice Notarial ce
Marialva-PR. Cbkieto: ¢ imével desta matricula. valer: RS,
100.700,00 (cem mil xeaist. condicdes: NAC HA. Censta d¢ tiztulo
gue a transmitente spresentou a Certlidio positiva com EBfetiros de

Negativa de ivi

Dékitos Relativos aos T-ibutos Fegerais e & Divida

ariva da UniZo n°.1DF2.4R3D.F238.443A, expedids pela Secretaria da
Receita Federal do Brasil, em 54/12/2014, valida até 27/06/2015,
(FUNREJUS isento conforme ivem 17, ietra o, artige 3° da Lei n%.

12.216/98, alterada pela Lel Estadual n°.12,504499). Emolumentos:
3.449,60 V.R.C's = RS.576,08. Selc de Au dems
SCIOr:

R5.4,400. Cou
£&. Sarandi, 12 de ageste de 2C13. Reglis ’

SERVICO REGISTRAL IMOBILIARIO
. SARANDI - PR i _/
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Certifico que a presente fotocopia é fief re- W
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Estado do Parana - Comarca de Sarandi “1;;%
e REGISTRO DE IMOVEIS <4
Basilio Zanusso 3
o 30667 igcigird
MAT.N. " LIVRO N.° 2 - REGISTRO GERAL 200, ooPP""ﬁf’

rIDENTIFICACiLO DO IMOVEL: Data de terras sob n°. 09 ({nove), da Y
quadra n°®. 32 (trinta e deig), ccm a area de 221,29 metros
gquadrados, situada na planta do igteamento dencminado JARDIM RIO
DE JANEIRD, desta cidade = C{omarca, oom =as seguintes divisas,
metragens e confrontagbes: DIVIDE-SE: Ho rumc NO 51°42° SE com a
Rua 133, numa frente de 10,01 metros; No rume KE 35°31' SO com a
data B, numa extensfo de 295,54 metros; No rumc SE 5$1°33' NC com a
data 1, npuma extensdc de 10,46 metres; E, finalmente, ne rumo S5C
36931' NE com a data 7 da Quadra 31 do Jarcim Tropical, rnuma
extensdo de 25,96 metros. Todos o5 rumos &cime mencionades
raferem-se ac Norte Verdadeirs. Cadastro Imebilidrio Fiscal n°.
00394244.

PROPRIETARIA: R.R.V. ENGENHARIA LTDA, pessca juridica de direito
privado, inscrita no CHPJ/MF sob n®.(3.206.380/0001-65, com sede e
fore & Rua PBrudente de Morais, n®83%, salz 01, Vila Nogueirsz, na
cidade ben:catu~5P. Registre Anterior: R-3/18.224, livzo 02,
desta i Dou fé. Sarandi, 12 de agosto de 20135,

R.1-30.867 (Protocolc n°.51.301 de 11/08/2015). DAGAC EM
PAGAMENTO. Transmitents: R.R.V. ©ngenharia Luda, 34 qualificada.
Adquirente: MUNICIPIO DE SARANDI - ESTADO DO PARANA, pessoa
juridica de direito publico, inscrita no CHRPJ/MF scb n®.78.200.482
. /0001-10, com sede e fore & Rua José Emiliane de Gusmde, n°.565,
centro, nesta cidade. Titulo: DACAO EM PAGAMENTO e RERRATIFICACRO. ]
Escrituras Poblicas lavradas as fls. n®i54/176, do livre n®308-E,
em 17 de abril de 2015 e &as fls.(66/068, do livro n®3il-E, em 22
de junho de 2015, respsctivamente, do 2° Servigo HNotarial de
Marialve~-BR, Objeto: o _imdvel desta matrizula. Valor: RS,
100.000,00 (cem mil reais). CondigSes: NAC HA. Consta do titule
que a transmitente apresentsu a Certidao Positiva com Zfetiros de
Kegativa de Débitos Relatives aos Tributcs Federals e 2 Dlvida
Btiva da Unidc n®.1DFZ.4AEBD.F23%9.443a, expedida pela Secretariz da
Receita Federzl do Brasii, em 28/12/2014, wvalida até 27/C€/2015.
(FUNREJUS isento conforme itex 17, letra b, artigo 3° da Lel n°.
12.216/98, alterada pela Lei Estadual n®.12.844/%9). Emolumentos:
3,449,608 V.R.C's = R$.576,08. S2lc de dubeh bade: R$.4,.87. Sou
té. Sarandil, 12 de agosto de 2015, Registrugor.

- : w/
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LAUDO DE AVALIACAO
Municipio de Sarandi - PR
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Joao Rogerio Carbonieri
Eng Civil - CREA 0601807663

JOAO ROGERIO CARBONIERI, engenheiro, perito judicial,
contratado para a avaliagdo dos seguintes iméveis no municipio de Sarandi PR: -
Area de 12.232,00 m?, iguais a 41 lotes no Jd Rio de Janeiro - Area de 2.260,80 m?,
iguais a 10 lotes da guadra 52 do Jd Bom Pastor - Area de 1.506,39 m?,
correspondente ao lote 37-D da Avenida Riachuelo - Area de 3.909,12 m?
correspondente a chacara 08 do JD Universal - Area de 17.003,80 m?
correspondente a parte da quadra 01-A do Parque Residencial Bom Pastor - Area de
3.650,00 m?, correspondente ao lote n° 60, subdivisdo do 198-A da Gleba Ribeirao
Aguidaban, dando por terminados seus estudos, diligéncias e vistorias concluiu que
o valor total de mercado das éreas ¢ R$ 18.240.000,00 (Dezoito milhdes e duzentos i
e quarenta mil reais, conforme memorial de calculo expresso no seguinte laudo de i

avaliagdo elaborado segundo os preceitos da norma NBR 14.653 - 2.

Maringa, 15 de maio de 2019.

JOAO ROGER[O Assinado de farina digial pat

JOAD ROGERIC

CARBONIERI:06 173 carsonicrios: 73618869

agas: 2019.05.16 06:19:34

618869 430"
JOAO ROGERIO CARBONIER!

Eng Civil / CREA 0601607663
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FLE.

- Area de 12.232,00 m?, iguais a 41 lotes no Jardim Rio de Janeiro

1. LOCALIZAGAO DO IMOVEL AVALIANDO
Os lotes avaliandos localizam-se no Jardim Rio de Janeiro, no Municipio de Sarandi.
Encontram-se distribuidos peias quadras da sequinte forma: lotes 3, 4, 5, 6, 9, 10, 11
e 12 da quadra 14; lotes 7, 13, 14 e 15 da quadra 23; lotes 10, 11, 12,13 e 15 da
quadra 24; lotes 2, 3, 4, 5, 6, 9, 10, 11, 12 ¢ 13 da quadra 13; lotes 2. 8 e 9 da
quadra 29; lotes 1, 2, 8 e 9 da quadra 30; lotes 2, 8 e 9 da quadra 31; lotes 1,2, 8 ¢
9 da quadra 32.

1.1 Ocupante e Tipo de Uso

Nao ha edificagbes nos totes avaliandos.

2. OBJETIVO DA AVALIAGAO
Avaliar para fins judiciais 0 imavel.

3. PRESSUPOSTOS, RESSALVAS E FATORES LIMITANTES
Atendendo o item 7.2 da NBR 14.653-1, constatou-se que os imoveis avaliandos niao
possuem impedimentos aparentes que possam limitar sua utilizacao.

4. IDENTIFICACAOE CARACTERIZAGAO DO BEM AVALIANDO
4.1 Periodo da vistoria

A vistoria foi realizada no dia 29/04/2018, quando foram colhidas as fotos e demais
informagdes que compdem este laudc de avaliagéo.

4.2 Caracterizag&o da Regido
O imével esta localizado em bairro de ocupagao predominantemente residencial.
Conta com os seguintes melhoramentos: telefonia, energia elétrica, pavimentacao

asfaltica, etc. Quanto a infraestrutura urbana e servicos, os imdveis contam co
escolas, unidades de salde, comércio local, servigos bancarios.

esc.pericias@gmail.com




Jod g@gx -
Eng CVi £A 0601607663

A situagao geografica do imével encontra-se no Anexo | do presente laudo.

4,3 Caracterizagdo do Terreno
Os terrenos possuem formato regular e topografia plana. O solo aparenta ser seco e
firme para receber construgSes de qualquer porte, obedecidas evidentemente as
posturas municipais. Os lotes avaliandos totalizam a area de 12.232,00 m?, e estédo
distribuidos pelas quadras, com as respectivas areas, da seguinte forma: lote 3
(298,81 m?), lote 4 (298,81 m?) , lote 5 (298,81 m?), lote 6 (298,81 m?), lote § (300,03
m?), lote 10 (299,84 m?), lote 11 (299,66 m?) e lote 12 (299,47 m*) da quadra 14; lote
7 (250,00 m2), lote 13 (250,00 m?), Iote 14 (250,00 m?) e lote 15 (250,00 m*) da
quadra 23; lote 10 (356,47 m?), iote 11 (354,72 m?), lote 12 (352,98 m?), lote 13
(351,24 m?) e lote 15 (266,22 m?) da quadra 24; lote 2 (271,41 m?), lote 3 (271,41
m3), lote 4 (271,41 m?), lote 5 (271,41 m?), lote 6 (271,41 m?), lote 9 (271,41 m?), lote
10 (271,41 m?), lote 11 (271,41 m?), lote 12 (271,41 m?) e lote 13 (271.41 m?) da
guadra 13; lote 2 (208,67 m?), lote 8 (298,13 m®) e lote 9 (305,67 m?) da quadra 29;
lote 1 (290,66 m3), lote 2 (271,41 m?), lote 8 (271,41 m?) e lote 9 (277,83 m?) da
quadra 30; lote 2 (255,60m2), lote 8 (256,64 m?) e lote 9 (262,72 m*) da quadra 31;
lote 1 (270,90 m?), lote 2 (253,97 m?), lote 8 (255,22 m*) e lote 8 (261,29 m?) da

quadra 32. As fotos do Anexo 1l ilustram os imdveis avaliandos.

4.4 Caracterizacao das Edificagdes efou Benfeitorias

N3o ha benfeitorias sobre os lotes avaliandos.

5. INDICAGAO DO METODO E PROCEDIMENTO UTILIZADOS

5.1 Terreno
Para avaliagio do terreno, serd adotado o METODO COMPARATIVO DIRETO DE
DADOS DE MERCADO que consiste na pesquisa de lotes situados na regido
geoecondmica do avaliando, que possuam uma similaridade em suas
caracteristicas. Estes elementos da pesquisa passardo por processo de
homogeneizago recomendado pelas Normas de Avaliagdes, visando corrigir as
discrepancias dos elementos comparativos da pesquisa de mercado, atraves de
fatores cuja aplicagio de um ou outro, depende de cada caso. Sao eles: localizagao,

o
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Jodo Rogerio Carboni
Eng Civil - CREA 0601607083 ___

O Valor do Imével resultara igual ao valor do terreno, portanto:

6.5 Valor de mercado

Vi=Vr
Quadra Lotes Area (m?) Valor /(m?) Valor Total (R$)

13 2 271,41 373,14 101.273,93
13 3 271.41 373,14 101.273,93
13 4 271,41 373,14 101.273,93
13 5 271,41 373,14 101.273,93
13 6 271,41 373,14 101.273,93
13 9 271,41 373,14 101.273,93
13 10 271,41 373,14 101.273,93
13 11 271,41 373,14 101.273,93
13 12 271,41 373,14 101.273,83
13 13 271,41 373,14 101.273,93
14 3 298,81 373,14 111.497,96
14 4 298,81 373,14 111.497,96
14 5 298,81 373,14 111.487.96
14 B 298,81 373,14 111.487,96
14 9 300,03 373,14 111.853,19
14 10 299,84 373,14 111.882,30
14 11 299,66 373,14 111.815,13
14 12 299 47 373,14 111.744,24
23 7 250,00 373,14 93.285,00
23 13 250,00 373,14 93.285,00
23 14 250,00 373,14 93.285,00
23 15 250,00 373,14 93.285,00
24 10 356,47 373,14 133.013,22
24 11 354,72 373,14 132.360,22
24 12 352,98 373,14 131.710,86
24 13 351,24 373,14 131.061,70
24 15 266,22 373,14 98.337,33

esc.pericias@gmail.com



atualizagao, fonte, topografia, testada, profundidade, etc., considerados para que os

elementos sejam passiveis de comparag8o, ndo obstante a similaridade ja pré-
selecionada na pesquisa. Para o processo de homogeneizagdo, serd adotado o
programa AVALURB 3.0 que segue as orientagdes das Normas de Avaliagdes.

5.2 Benfeitorias

N&o ha benfeitorias edificadas sobre os lotes avaliandos.

6. RESULTADO DA AVALIA(;AO
6.1 Valor unitario adotado

Optou-se por adotar ¢ valor de tendéncia central estimado pelo modelo estatistico,
pois se entendeu que ndo ha outras variaveis relevantes na formacgdo do valor, que
ainda ndo estejam contempladas. Assim, o valor unitario arbitrado para a avaliagao
os lotes das quadras 14, 13, 29, 30, 31 e 32 seréd de R$ 373,14/m? e o valor unitario
arbitrado para a avaliagdo os lotes das quadras 23 e 24 ser4 de R$ 373,14/m?, vide
Anexo il

6.2 Determinagdo do valor do terreno

Conforme metodologia apresentada no item 8 do LAUDO e meméria de célculo
apresentada no Anexo lil, o valor do terreno resulta:

Vr = A (m? x Varb, sendo:

A = area do lote (m?)
Varb = Valor unitdrio arbitrado (vide Pesquisa em Anexo I11)
VT = R$

6.3 Determinagdo do valor da benfeitoria

Nao ha benfeitorias a serem avaliadas

6.4 Data de referéncia \)'//

Maio/2018.
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29 2 298,67 373,14 111.445,72
29 8 298,13 373,14 111.244 23
29 9 305,67 373,14 114.057,70
30 1 290,66 373,14 108.456,87
30 2 271,41 373,14 101.273,93
30 8 271,41 373,14 101.273,93
30 9 277,83 373,14 103.669,49
31 2 255,60 373,14 95.374,58
31 8 256,64 373,14 95.762,64
31 L) 262,72 373,14 98.031,34
32 1 270,90 373,14 101.083,63
32 2 253,97 373,14 94.766,37
32 8 255,22 373,14 95.232,79
32 9 261,29 373,14 97.497,75
Valor total Lotes RS 4.564.248,48

Aproximando-se dentro da permiss&o normativa (1% de variagéo) tem-se

Vi=R$ 4,565.000,00 (Quatro milhdes, quinhentos e sessenta e cinco milr

esc.pericias@gmail.com
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANALY

AVENIDA MARINGA, 660 CEP 87111-000 - CENTRO.
FONE: 44-4009-1750

E-mail: camara@cms.pr.gov.br E-mail: protocolo@cms.pr.gov.

COMPROVANTE DE PROTOCOLO

PROCESSO TIPO 3-PROJETO DE LEI ORDINARIA - N° 105 /2019
SENHA PARA CONSULTA WEB: 45013

DATA: 29/11/2019 - 14:24

Requerente:  WALTER VOLPATO

CPF/CNPJ:  204.888.239-00 o RG/Inse. Est.: 907 571-2
Endereco: JOSE EMILIANO DE GUSMAQ, 565
Complemento: Prefeitura Municipal. Bairro: Centro
Cidade: Sarandi-PR CEP: 87111-230
Telefone: (44)3264-3600
ASSUNTO: AUTORIZA

Permuta.

AUTORIZA O MUNICIPIO DE SARANDI - PR ATRAVES DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A OUTORGAR PERMUTA DE IMOVEIS DO PATRIMONIO PUBLICO MUNICIPAL POR IMOVEL
PARTICULAR, NA FORMA COMO ESPECIFICA.

OFICIO N° 52/2019.

WA

Vs;gjer Rafael Vaz
Divisad-de Protocolo - DPR
FONE: 44-4009-1750/ Ramal 219

Obs.: Art. 174, §2° 1 do Regimento Interng diz que serd declarada prejudicada: “qualquer proposicdo com
objeto idéntico ao de outro que ja tenha side aprovado ou rejeitade nos dffimos cento e oifenta (180) dias,
exceluando-se, nesta Ultima hipdtese, aprovag8o pela maioria absoluta dos membros do Legislativo,”.




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

CNPJ 78.844.834/0001-70

Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara@ecms.pr.gov.br Site: WWW.CIIS. pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 2.881/2019

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS.
REDACAO FINAL.
Favoravel. Contrario. Favoravel. Contrario.
P P
R R
GILBERTO MESSIAS DE PINAS M CILAS SOUZA MORAIS M
Vereador Vereador
P P
R R
DIONIZIO APARECIDO VIARO M GILBERTO MESSIAS DE PINAS M
Yereador Vereador
P P
R R
JOSE APARECIDO DA SILVA M ERASMO CARDOSO PEREIRA M
Vereador Vereador
/- /2019, / /2019.

COMISSAQ DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS.

Favoravel. Contrario.
P
R

JOSE APARECIDO DA SILVA
Yereador M
P
R

ERASMO CARDOSO PEREIRA
Vereador M
P
R

CILAS SOUZA MORAIS
Vereador M
/ /20109.

o
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